



0301/2076/0721

III/VI Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./
X Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B.
Examination, January/February 2026 (Odd Sem.)
ENVIRONMENTAL LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answer should be written either in English or in Kannada completely.

- Q. No. 1. Examine the Constitutional obligation of the state to protect the natural environment. Marks : 16
ನೈಸರ್ಗಿಕ ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- Q. No. 2. What is sustainable development ? Explain the salient principles of sustainable development. Marks : 16
ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಎಂದರೇನು ? ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಪ್ರಧಾನ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the nature of "Precautionary Principle" in protection of environment with decided cases. Marks : 16
ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣೆಯಲ್ಲಿ "ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕೆಯ ತತ್ವ"ದ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ನಿರ್ಣಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. State the relevance of Public interest litigation in respect of Noise pollution with the help of leading cases. Marks : 16
ಶಬ್ದ ಮಾಲಿನ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಮೊಕದ್ದಮೆಯ ಸುಸಂಬಂಧತೆಯನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ತೀರ್ಪುಗಳೊಂದಿಗೆ ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the main features of Environmental Protection Act, 1986 and state the powers of authorities under the Act. Marks : 16
ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1986 ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the powers and functions of the State Water Pollution Control Board under the Water Act, 1974. Marks : 16
ಜಲ ಕಾಯ್ದೆ, 1974 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಜಲ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Discuss the Judicial response for conservation of forest resources. Marks : 16
ಅರಣ್ಯ ಸಂಪತ್ತನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸುವ ಕುರಿತು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.

0301/2076/0721



Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following.

Marks : 2×8=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Environmental impact assessment.

ಪರಿಸರದ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಪ್ರಭಾವ.

(b) Right to Clean and Healthy Environment.

ಸ್ವಚ್ಛ ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯಕರವಾದ ಪರಿಸರದ ಹಕ್ಕು.

(c) Absolute liability.

ಸಂಪೂರ್ಣ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems.

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ.

(a) Mr. 'A' had setup an electric fence unauthorisedly on his agricultural land to prevent the encroachment of wild animals. An elephant died as a result of electric shock on the said field. Examine the liability of Mr. 'A'.

'A' ಎಂಬಾತನು ತನ್ನ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಗೆ ನುಗ್ಗುವ ಕಾಡು ಪ್ರಾಣಿಗಳ ಹಾವಳಿಯನ್ನು ತಡೆಯಲು ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಬೇಲಿಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುತ್ತಾನೆ. ಕಾಡಾನೆಯೊಂದು ಈ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ವಿದ್ಯುದ್ಧಾತದಿಂದ ಆತನ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಯುತ್ತದೆ. 'A' ನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.

(b) 'N' is in possession of Snake skins and Tiger skins which he wants to export. He does not have a valid licence to possess and sell them. Under which provisions of law is he guilty ? Decide.

'N' ಎಂಬುವನು ಹಾವು ಚರ್ಮ ಹಾಗೂ ಹುಲಿಯ ಚರ್ಮವನ್ನು ತನ್ನಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು ರಫ್ತು ಮಾಡಲು ತಯಾರಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಇವುಗಳನ್ನು ತನ್ನಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳಲು ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಆತನು ಸೂಕ್ತವಾದ ಪರವಾನಿಗೆ ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆತನು ಯಾವ ಕಾನೂನಿನ ಉಪಬಂಧಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಅಪರಾಧಿಯಾಗಿರುತ್ತಾನೆ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

(c) The District Authority of Dharwad Nagar City allotted the Pond's land for residential purpose. This was questioned on the reason, it will cause ecological imbalance and affected the life of the people to live in unhealthy environment. Whether the action of the District Authority is justifiable ?

ಧಾರವಾಡ ನಗರದ ಜಿಲ್ಲಾಡಳಿತವು ಕೆರೆಯ ಜಾಗವನ್ನು ವಾಸದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ನೀಡಿದೆ. ಇದು ಪ್ರಕೃತಿಯ ಅಸಮತೋಲನ ಮತ್ತು ಜನರ ಜೀವನವನ್ನು ಅನಾರೋಗ್ಯದಿಂದ ಜೀವಿಸುವ ಹಾಗೆ ಮಾಡಿದೆ ಎಂಬ ಕಾರಣದಿಂದ ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಗಿದೆ. ಜಿಲ್ಲಾಡಳಿತದ ಈ ಕ್ರಮವು ಸರಿಯಾಗಿದೆಯೇ ?



0301/2076/0721

III/VI Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./X Semester
5 Year B.Com.LL.B./B.B.A.LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/B.A.LL.B.
Examination, June/July 2025 (Even Sem.)
ENVIRONMENTAL LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Explain the historical background of environmental protection law in India. Marks : 16
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾನೂನಿನ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಹಿನ್ನೆಲೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Write a note on the Johannesburg (Rio) Declaration 1992. Marks : 16
ಜೋಹಾನ್ಸ್‌ಬರ್ಗ್ (ರಿಯೋ) ಉದ್ಯೋಷಣೆ 1992 ರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the scope of writ jurisdiction regarding environmental protection with the help of decided cases. Marks : 16
ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ರಿಟ್ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the provisions of criminal law relating to abatement of public nuisance. Marks : 16
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವವನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿನ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain the powers of the Central Government as regards Protection and Improvement of the Environment. Marks : 16
ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಸುಧಾರಣೆ ಕುರಿತಾದ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Explain the salient features of Wild Life (Protection) Act, 1972. Marks : 16
ವನ್ಯಜೀವಿ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1972 ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Write a note on water pollution and functions of State Board under Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974. Marks : 16
ಜಲ (ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1974 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಲಮಾಲಿನ್ಯ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಮಂಡಳಿಯ ಕಾರ್ಯಗಳ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.

0301/2076/0721



Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following.

Marks : 2x8=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- Eco-Mark
ಇಕೋ-ಮಾರ್ಕ್ (ಗುರುತು)
- Green House effect
ಹಸಿರು ಮನೆ ಪರಿಣಾಮ
- Bio-diversity.
ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems.

Marks : 2x10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಿರಿ.

- In Chikkamagalur town, the ornament makers started melting gold and silver by running furnaces in residential area causing nuisance. The District Magistrate imposes restrictions on the trade and operation of melting gold and silver ornaments. Is this restriction valid ?
ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು ಪಟ್ಟಣದಲ್ಲಿ ಆಭರಣ ತಯಾರಕರು ಬಂಗಾರ ಮತ್ತು ಬೆಳ್ಳಿಯನ್ನು ಕರಗಿಸುವ ಕುಲುಮೆಗಳನ್ನು ಜನರು ವಾಸಿಸುವ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು. ಜಿಲ್ಲಾ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಈ ಆಭರಣ ಪ್ರಾಪಾರ ಮತ್ತು ಬಂಗಾರ ಮತ್ತು ಬೆಳ್ಳಿಯನ್ನು ಕರಗಿಸುವ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ನಿರ್ಬಂಧ ಏಧಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಈ ನಿರ್ಬಂಧವು ಊರ್ಜಿತವೇ ?
- Surya Industry through cultivation of Shrimp culture in coastal area of Uttara Kannada has caused salinity of soil and harm to the local flora and fauna of the area. Suggest remedies available under the law.
ಸೂರ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕೆಯು ಸಿಗಡಿ ಮೀನನ್ನು ಬೆಳೆಸುವ ಕೈಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಕರಾವಳಿ ಪ್ರದೇಶದ ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ನಡೆಸಿ ಅಲ್ಲಿಯ ಮಣ್ಣು ಮತ್ತು ನೀರನ್ನು ಉಪ್ಪಿನಂಶಯುಕ್ತವಾಗಲು ಕಾರಣವಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಅಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಸ್ಯವರ್ಗ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಣಿವರ್ಗಕ್ಕೆ ಹಾನಿಯುಂಟುಮಾಡಿದೆ. ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಇವರಿಗೆ ಸಿಗುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Mr. 'Z' is in the possession of chinkara skins meant for sale without license. Decide.
'Z' ಎಂಬವನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಚಿಗರೆಯ ಚರ್ಮಗಳು ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಅತನು ಅದಕ್ಕೆ ಪರವಾನಗಿ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.



0301/2076/0721

III/VI Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
X Semester 5 Year B.Com.LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A.LL.B.
Examination, January/February 2025 (Odd Sem.)
ENVIRONMENTAL LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of remaining.
 2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Define "Environment" and explain the various causes of Environmental Pollution. Marks : 16
"ಪರಿಸರ"ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯದ ವಿವಿಧ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Write a brief note on Stockholm Declaration 1972. Marks : 16
ಸ್ಟಾಕ್‌ಹೋಮ್ ಉದ್ಘೋಷಣೆ 1972 ರ ಮೇಲೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 3. What are the remedies available for Environmental Pollution under criminal laws ? Marks : 16
ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನುಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯಗಳಿಗೆ ದೊರಕುವ ಪರಿಹಾರಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 4. What is green house effect ? Discuss the consequences of green house gas effect and global warming. Marks : 16
ಹಸಿರು ಮನೆ ಪರಿಣಾಮ ಎಂದರೇನು ? ಹಸಿರು ಮನೆ ಅನಿಲ ಮತ್ತು ಜಾಗತಿಕ ತಾಪಮಾನಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Discuss the Powers of Central Government under Environmental Protection Act, 1986 for the purpose of improving quality of environment. Marks : 16
ಗುಣಮಟ್ಟದ ಪರಿಸರ ಕಾಯ್ದೆಗಳನ್ನು ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆ, 1986 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕಿರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Explain the measures taken to protect wildlife under Wildlife Protection Act, 1972. Marks : 16

ವನ್ಯಜೀವಿ ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ವನ್ಯಜೀವಿ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1972 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the framework of water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981. Discuss the identified sources of water pollution. Marks : 16

ಜಲ (ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ) ಕಾಯಿದೆ 1981 ರ ಚೌಕಟ್ಟನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಗುರುತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಅಧಿಕೃತ ಜಲಮಾಲಿನ್ಯದ ಮೂಲಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following.

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Sustainable development. Marks : 8

ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.

(b) Environment impact assessment. Marks : 8

ಪರಿಸರಕ್ಕಾಗುವ ಪರಿಣಾಮದ ಪೂರ್ವಭಾವಿ ಮಾಪನ.

(c) Ozone depletion. Marks : 8

ಓಝೋನ್ ಬರಿದಾಗುವಿಕೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems. Marks : 2x10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ/ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.

(a) The Orissa Government passes a legislation imposing a ban on the operation of saw mills within the notified areas with the object of protecting trees. Petitioner who is operating saw mills for the past ten years within the notified area questions the Constitutional validity of legislation because only he is affected by it. Advise the petitioner.

ಒರಿಸ್ಸಾ ಸರ್ಕಾರವು ಮರಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಅಧಿಸೂಚಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಮರದ ಮಿಲ್ಲುಗಳ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಮೇಲೆ ನಿಷೇಧವನ್ನು ಹೇರುವ ಕಾನೂನನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದೆ. ಅಧಿಸೂಚಿತ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಮರದ ಮಿಲ್ಲುಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಅರ್ಜಿದಾರರು ತಾವು ಮಾತ್ರ ಅದರಿಂದ ಪ್ರಭಾವಿತರಾಗುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಕಾನೂನಿನ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸಿಂಧುತ್ವವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



- (b) X Ltd. set up an unauthorized electric fence around his farm to protect his crops from wild animals. An elephant came into contact with the fence and died. Examine X's liability.

ಕಾಡು ಪ್ರಾಣಿಗಳಿಂದ ತನ್ನ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಎಕ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ತನ್ನ ಜಮೀನಿನ ಸುತ್ತಲೂ ಅನಧಿಕೃತ ವಿದ್ಯುತ್ ಬೇಲಿಯನ್ನು ಹಾಕಿದೆ. ಆನೆಯೊಂದು ಬೇಲಿಯ ಸಂಪರ್ಕಕ್ಕೆ ಬಂದು ಸಾವನ್ನಪ್ಪಿದೆ. ಎಕ್ಸ್‌ನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

- (c) A rubber industry was situated in the industrial estate and was given license under Local Panchayaths and department of industry. The industry using carbon black in huge quantities, polluted the atmosphere and failed to apply the preventative measures resulted in discomforts, injury and nuisance to the resident of locality. Suggest remedies available under tort law.

ಒಂದು ರಬ್ಬರ್ ಕಾರ್ಖಾನೆಯು ಕೈಗಾರಿಕಾವಲಯದಲ್ಲಿ ತೆರೆಯಲು ಸ್ಥಳೀಯ ಪಂಚಾಯತ್ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆದಿತ್ತು. ಈ ಕೈಗಾರಿಕೆಯು ಯಥೇಚ್ಛ ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ, ಇಂಗಾಲದ ಅಂಶವನ್ನು ಬಳಸಿ ಇದರಿಂದ ಹೊರಹೊಮ್ಮಿದ ಪುಡಿಯು ಪರಿಸರವನ್ನು ಕಲುಷಿತಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಕಾರ್ಖಾನೆಯು ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆಗಟ್ಟುವ ಕ್ರಮವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿರಲಿಲ್ಲ. ಇದರಿಂದ ಅಲ್ಲಿನ ಜನರಿಗೆ ಅನಾನುಕೂಲ, ಹಾನಿ ಮತ್ತು ಉಪದ್ರವ ಉಂಟಾಯಿತು. ಅಲ್ಲಿನ ನಿವಾಸಿಗಳಿಗೆ ಅಪಕೃತ್ಯ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಿಗಬಹುದಾದ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸಿರಿ.



0301/2076/0721

III/VI Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./
X Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B. (Even Sem.) Examination, August/September 2024
ENVIRONMENTAL LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks.
 3. Answers should be written either in English or in Kannada completely.

Q. No. 1. Narrate the history and development of Environment Protection Legislation in India. Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಕುರಿತ ಕಾನೂನಿನ ಇತಿಹಾಸ ಮತ್ತು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Explain the salient features of Environmental Protection Act, 1986. Marks : 16

ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1986ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. Explain the objectives and principles of National Environmental Policy, 2006. Marks : 16

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರಿಸರ ನೀತಿ, 2006ರ ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Examine the significance of writ jurisdiction in environmental matters. Marks : 16

ಪರಿಸರದ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ರಿಟ್ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 5. Discuss briefly common law aspects of environmental protection. Marks : 16

ಸಾಮಾನ್ಯ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 6. Explain the powers and functions of Boards for Prevention and Control of Air Pollution under The Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981. Marks : 16

ವಾಯು (ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1981 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಾಯು ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಮತ್ತು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾದ ಮಂಡಳಿಗಳ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 7. Explain the procedure to be followed in Bio-medical Waste Disposal (Management and Handling) Rules, 1998 for safe disposal of Bio-medical waste. Marks : 16

ಸುರಕ್ಷಿತ ಜೈವಿಕ-ವೈದ್ಯಕೀಯ ತ್ಯಾಜ್ಯ ವಿಲೇವಾರಿಗೆ, ಜೈವಿಕ-ವೈದ್ಯಕೀಯ ತ್ಯಾಜ್ಯ ವಿಲೇವಾರಿ ನಿಯಮಗಳು, 1998 ರ ಪ್ರಕಾರ ಪಾಲಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 8. Write a short note on **any two** of the following : Marks : 8×2=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- Sustainable development.
ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- Environment impact assessment.
ಪರಿಸರಕ್ಕಾಗುವ ಪರಿಣಾಮದ ಮಾಪನ.
- Consequences of Green house effect and global warming.
ಹಸಿರು ಮನೆ ಮತ್ತು ಜಾಗತಿಕ ತಾಪಮಾನಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳು.

- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10×2=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

- The Government of Karnataka enacted a legislation imposing prohibition on operation of saw mills within the notified forest area in order to prevent illegal cutting of trees. The petitioner who has been running a saw mill for the past 12 years was prohibited and he questions the constitutional validity of this legislation. Help him to get the solution.



ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಒಂದು ಕಾನೂನನ್ನು ರೂಪಿಸಿ ಕಾನೂನುಬಾಹಿರವಾಗಿ ಮರಗಳನ್ನು ಕಡಿಯುವುದನ್ನು ತಡೆಯಲು ಮತ್ತು ಕೆಲವು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸೂಚಿತ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಮರ ಕಡಿದು ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ. ಆದರೆ ಮನವಿದಾರನು ಕಳೆದ 12 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಕಟ್ಟಿಗೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಯನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದು, ಸದರಿ ಪ್ರದೇಶವು ನಿಷೇಧಿತ ಪ್ರದೇಶದಡಿಯಲ್ಲಿದ್ದು, ಅವನು ಈಗ ಈ ಕಾಯಿದೆಯ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡಿ.

- (b) 'A' of Sakaleshpura set up an unauthorised electric fence around his farm to protect his crops from wild animals. A group of elephants tried to enter the farm and died. Discuss the liability of 'A'.

ಸಕಲೇಶಪುರದ 'A' ಎಂಬಾತನು ತನ್ನ ಬೆಳೆಯನ್ನು ಕಾಡು ಪ್ರಾಣಿಗಳಿಂದ ಸಂರಕ್ಷಿಸಲು ಒಂದು ಅಕ್ರಮ ವಿದ್ಯುತ್ ಬೇಲಿಯನ್ನು ತನ್ನ ತೋಟದ ಸುತ್ತ ನಿರ್ಮಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಕಾಡಾನೆಗಳ ಗುಂಪೊಂದು ಬೆಳೆಯನ್ನು ತಿನ್ನಲು ತೋಟಕ್ಕೆ ನುಗ್ಗಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದಾಗ ವಿದ್ಯುತ್ ಸ್ಪರ್ಶದಿಂದ ಸತ್ತು ಹೋಗುತ್ತವೆ. ಇಲ್ಲಿ 'A' ಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

- (c) 'X' company built a club and hotel on the bank of a river including forest land. This land was later regularised and leased out to the company. Later during rainy season the river was swollen up, which led to landslides and caused flood, destroyed properties. Suggest remedies for the people of the area.

'X' ಎಂಬ ಕಂಪನಿಯು ಅರಣ್ಯ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ನದಿ ತೀರದಲ್ಲಿ ಕ್ಲಬ್ ಮತ್ತು ಹೋಟೆಲನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿತು. ನಂತರ ಈ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಕ್ರಮಬದ್ಧಗೊಳಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದೇ ಕಂಪನಿಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ನೀಡಲಾಯಿತು. ನಂತರ ಮಳೆಗಾಲದಲ್ಲಿ ನದಿ ಉಬ್ಬಿಕೊಂಡು ನೀರು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ, ಪ್ರವಾಹ ಮತ್ತು ಭೂ ಕುಸಿತ ಉಂಟಾಗಿ, ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಪಾಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ನಷ್ಟ ಉಂಟಾಯಿತು. ಸದರಿ ಪ್ರದೇಶದ ವಾಸಿಗಳಿಗೆ ಸಿಗಬಹುದಾದ ಪರಿಹಾರಗಳೇನು ತಿಳಿಸಿ.



0301/2076/0721

III/VI Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./
X Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B. Examination, March/April 2024 (Odd Sem.)
ENVIRONMENTAL LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Discuss the history of Environmental Protection in India. Marks : 16
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣೆಯ ಇತಿಹಾಸವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Discuss the significance of Rio-Summit and its principles. Marks : 16
ರಿಯೋ ಸಮ್ಮೇಳನದ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಮತ್ತು ಅದರ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the various powers of State Board under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974. Marks : 16
ಜಲ (ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1974 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಮಂಡಳಿಯ ವಿವಿಧ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the doctrine of public trust, polluter pays and precautionary principles with the help of decided cases. Marks : 16
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ದತ್ತಿ ತತ್ವ, ಮಾಲಿನ್ಯಕಾರನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ, ಮುಂಜಾಗ್ರತಾ ತತ್ವಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the procedure prescribed in Bio-Medical Waste (Management and Handling) Rules 1998 for disposal of bio-medical waste. Marks : 16
ಬಯೋ-ಮೆಡಿಕಲ್ ತ್ಯಾಜ್ಯ (ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ವ್ಯವಹರಣೆ) ನಿಯಮ 1998 ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ಬಯೋ-ಮೆಡಿಕಲ್ ತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಪರಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Explain how developmental activities are regulated under Coastal Regulation Zone Notification 1991. Marks : 16

ಕರಾವಳಿ ಪ್ರದೇಶ ನಿಯಂತ್ರಣ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳು, 1991ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕರಾವಳಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿಯಂತ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Discuss the judicial response for conservation of forest resources. Marks : 16

ಆರಣ್ಯ ಸಂಪತ್ತನ್ನು ಉಳಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Green house effect.

ಹಸಿರು ಮನೆ ಪರಿಣಾಮ.

(b) Wetlands.

ತೇವ ಭೂಮಿಗಳು.

(c) Eco-mark.

ಇಕೋ ಮಾರ್ಕ್ (ಪರಿಸರ ಸ್ನೇಹಿ ಮುದ್ರೆ).

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ :

(a) A glucose saline manufacturing company was installed in a residential locality. A resident complains that her husband, a heart patient, was disturbed constantly in his sleep every night by the blooming noise of boiler in the company. She wants to make complaint for public nuisance. Advise her.

ಒಂದು ಜನನಿಬಿಡ ವಾಸ್ತವ್ಯ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಗ್ಲೂಕೋಸ್ ಸಲ್ಫೇಟ್ ತಯಾರಿಸುವ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಆ ವಾಸ್ತವ್ಯದಲ್ಲಿಯ ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳೆಯು ತನ್ನ ಗಂಡನು ಹೃದ್ರೋಗಿಯಾಗಿದ್ದು, ಕಂಪನಿಯ ಬಾಯ್ಲರಿನ ಶಬ್ದದಿಂದ ದಿನನಿತ್ಯ ಆತ ನಿದ್ರೆಯಲ್ಲಿ ತೊಂದರೆಪಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವಕ್ಕಾಗಿ ಫಿರ್ಯಾದು ಮಾಡಬೇಕೆನ್ನುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



- (b) A Municipal Corporation of city 'X' failed to provide effective sanitation facilities to some areas of its jurisdiction. What are the constitutional remedies available to the residents ?

'X' ಎಂಬ ನಗರದ ಪುರಸಭೆ ತನ್ನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಕೆಲವು ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ನೈರ್ಮಲ್ಯತೆಯನ್ನು ಕೊಡುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ವೈಫಲ್ಯವಾಗಿದೆ. ಅಲ್ಲಿನ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ದೊರಕುವ ಸಂವಿಧಾನದ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- (c) X is in possession of snake skins and crocodile skins which he wants to export. He does not have a valid licence to possess and sell them. Under which provisions of law he is guilty ? Decide.

X ಎಂಬವನು ಹಾವು ಹಾಗೂ ಮೊಸಳೆಯ ಚರ್ಮವನ್ನು ರಫ್ತು ಮಾಡಲು ತಯಾರಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಇವುಗಳನ್ನು ತನ್ನಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಳ್ಳಲು ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಆತನು ಸೂಕ್ತವಾದ ಪರವಾನಿಗೆ ಹೊಂದಿಲ್ಲ. ಆತನು ಯಾವ ಕಾನೂನಿನ ಉಪಬಂಧಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಅಪರಾಧಿಯಾಗಿರುತ್ತಾನೆ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



0301/2076/0721

III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.Com.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, September/October 2023
(June 2023)
ENVIRONMENTAL LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Q.No.9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Discuss the history of Environment Protection in India. Marks : 16
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣೆಯ ಇತಿಹಾಸವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. What is sustainable development ? Explain the salient principles of sustainable development. Marks : 16
ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಎಂದರೇನು ? ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಪ್ರಧಾನ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Discuss right to live in a healthy environment as a basic human right and as a constitutional right. Marks : 16
ಆರೋಗ್ಯಕರ ಪರಿಸರದಲ್ಲಿ ಜೀವಿಸುವ ಹಕ್ಕು ಒಂದು ಮಾನವನ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಒಂದು ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಹಕ್ಕು ಎಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Discuss the powers of Central Government under Environment Protection Act, 1986 for the purpose of improving quality environment. Marks : 16
ಗುಣಮಟ್ಟದ ಪರಿಸರ ಕಾಯ್ದುಕೊಳ್ಳಲು ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆ, 1986 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕಿರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Discuss the significance of Rio-Summit and its principles. Marks : 16

ರಿಯೋ ಸಮ್ಮೇಳನದ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಮತ್ತು ಅದರ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Explain briefly common law regulatory concepts to check pollution problem. Marks : 16

ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆಗೆ ಇರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಕಾನೂನುಗಳ ಕುರಿತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the measures taken to protect wildlife under Wildlife Protection Act, 1972. Marks : 16

ವನ್ಯಜೀವಿ ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ವನ್ಯಜೀವಿ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1972 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following. Marks : 2×8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Noise pollution

ಶಬ್ದ ಮಾಲಿನ್ಯ

(b) Absolute liability

ಸಂಪೂರ್ಣ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ

(c) Environment Impact Assessment.

ಪರಿಸರಕ್ಕಾಗುವ ಪರಿಣಾಮದ ಮಾಪನ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems. Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.

(a) A multinational company set up a pesticide manufacturing unit in a semi urban area. It stored huge volume of poisonous gases. But one day a terrorist planted a bomb in the factory exploded releasing the gases killing thousands and injuring many more. Is company liable for compensation ?

ಒಂದು ಬಹುರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಂಪನಿಯು ನಗರ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಕೀಟನಾಶಕ ತಯಾರಿಕಾ ಘಟಕವನ್ನು ಹೊಂದಿತ್ತು. ಅದು ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದ ಕೀಟನಾಶಕ ವಿಷ ಅನಿಲವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿತ್ತು. ಆದರೆ ಒಂದು ದಿನ ಭಯೋತ್ಪಾದಕನು ಇಟ್ಟು ಬಾಂಬ್ ಸ್ಫೋಟಿಸಿ ವಿಷ ಅನಿಲ ಬಿಡುಗಡೆ ಹೊಂದಿ ಸಾವಿರಾರು ಜನರು ಪ್ರಾಣ ಕಳೆದುಕೊಂಡು ಇನ್ನೂ ಕೆಲವರು ಅಸ್ವಸ್ಥ ಹೊಂದುತ್ತಾರೆ. ಇಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಪರಿಹಾರ ಕೊಡಲು ಬಾಧ್ಯವೇ ?



- (b) Bangalore Municipal Corporation failed to provide effective drainage system in some areas of its jurisdiction, as a result of which waste water accumulated on the streets and provided place for mosquito breeding. Suggest appropriate constitutional remedy to solve this problem.

ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಸಭೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾದ ಚರಂಡಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಇಲ್ಲದೆ ರಸ್ತೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೊಳಚೆ ನೀರು ತುಂಬಿ ಸೊಳ್ಳೆಗಳ ಹೆಚ್ಚಳಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಸಮಸ್ಯೆ ಬಗೆಹರಿಸಲು ಇರುವ ಸೂಕ್ತವಾದ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

- (c) Maheswar Temple built by marble stone, a prestigious temple in Pataliputra city is affected by coal based industries situated in and around the temple, by discharging sulphur dioxide into the air, discoloring its beauty. What kind of remedy would you suggest under the law ?

ಪಾಟಲೀಪುತ್ರ ನಗರದಲ್ಲಿ ಮಹೇಶ್ವರ ದೇವಸ್ಥಾನವನ್ನು ಅಮೃತ ಶಿಲೆಗಳಿಂದ ನಿರ್ಮಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ. ಆದರೆ ಈ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಸುತ್ತಮುತ್ತಲಿನಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲಿದ್ದಲಿನಿಂದ ನಡೆಸುವ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಅವುಗಳು ಗಂಧಕ ಆಮ್ಲವನ್ನು ಗಾಳಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಡುತ್ತಿವೆ. ಈ ಕಾರಣದಿಂದ ಈ ಘನತೆಯುಳ್ಳ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಅಮೃತ ಶಿಲೆಯ ಬಣ್ಣವು ಬದಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಪರಿಹಾರವಿದೆ ಎಂದು ನೀವು ಸಲಹೆ ನೀಡುವಿರಿ ?



0301/0721/2076

III/VI Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
X Semester 5 Year B.Com.LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A.LL.B.
Examination, March/April 2023 (Dec. 2022)
ENVIRONMENTAL LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Discuss the History of Environment Protection in India. Marks : 16
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣೆಯ ಇತಿಹಾಸವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. What are the factors responsible for environmental pollution and state the remedies ? Marks : 16
ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗಿರುವ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು ? ಮತ್ತು ಅದರ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss the significance of Rio-Summit and its principles. Marks : 16
ರಿಯೋ ಸಮ್ಮೇಳನದ ಮಹತ್ವ ಹಾಗೂ ಅದರ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the rule of 'Absolute Liability' with the help of decided cases. Marks : 16
ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಿತ 'ಸಂಪೂರ್ಣ (ಕಡ್ಡಾಯದ) ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ' ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Discuss the environmental dimensions of Article 21 of the Indian Constitution with the help of decided cases. Marks : 16
ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 21ರ ಪರಿಸರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಆಯಾಮಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Write the pre-independence history of forest policy and legislation in India. Marks : 16

ಸಾತಂತ್ರ್ಯ ಪೂರ್ವ ಭಾರತದ ಅರಣ್ಯ ನೀತಿ ಮತ್ತು ಕಾಯಿದೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 7. Define noise pollution. Explain how Indian Judiciary dealt with sound problem. Marks : 16

ಶಬ್ದ ಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿ. ಶಬ್ದ ಮಾಲಿನ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಭಾರತೀಯ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಹೇಗೆ ನಿಭಾಯಿಸಿದೆ ?

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2x8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Protected areas.

ಸಂರಕ್ಷಿತ ಪ್ರದೇಶ.

(b) Green House Effect.

ಹಸಿರು ಮನೆ ಪರಿಣಾಮ.

(c) Air pollution.

ವಾಯು ಮಾಲಿನ್ಯ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10x2=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ 2ರ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

(a) Tannery and other industries were set up in the State of Karnataka. These industries discharged on enormous untreated effluents into the river. As a result of this, water of river polluted and agricultural land became totally unfit for cultivation. What kind of remedy would you suggest under criminal law ?

ಚರ್ಮ ಹದ ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ಇತರ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪನೆಗೊಂಡವು. ಈ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಂದ ಹೊರಹೊಮ್ಮುವ ಸಂಸ್ಕರಿಸದ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ನದಿಗೆ ಬಿಡಲಾಯಿತು. ಇದರ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ನದಿಯ ನೆಲ, ಮಣ್ಣು ಮತ್ತು ಅಂತರ್ಜಲ ಕಲುಷಿತಗೊಂಡಿತು. ಇದರಿಂದ ವ್ಯವಸಾಯದ ಜಮೀನು ವ್ಯವಸಾಯಕ್ಕೆ ಯೋಗ್ಯವಲ್ಲದಂತಾಯಿತು. ಈ ಮೇಲಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗೆ ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಿಗಬಹುದಾದ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿರಿ.



- (b) Maheshwar Temple built by a marble stone, a prestigious temple in Pataliputra city is affected by coal based industries situated in and around the temple, by discharging sulfur-dioxide into the air, what kind of remedy would you suggest under the law ?

ಪಾಟಲೀಪುತ್ರ ನಗರದಲ್ಲಿ ಮಹೇಶ್ವರ ದೇವಸ್ಥಾನವು ಅಮೃತ ಶಿಲೆಗಳಿಂದ ನಿರ್ಮಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ. ಆದರೆ ಈ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಸುತ್ತಮುತ್ತಲಿನಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲಿದ್ದಲಿನಿಂದ ನಡೆಸುವ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಅವುಗಳು ಗಂಧಕ ಅಮ್ಲವನ್ನು ಗಾಳಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಡುತ್ರಿವೆ. ಈ ಕಾರಣದಿಂದ ಈ ಘನತೆಯುಳ್ಳ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಅಮೃತ ಶಿಲೆಯ ಬಣ್ಣವು ಬದಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಪರಿಹಾರ ಇದೆ ತಿಳಿಸಿ.

- (c) Shankar Industry is cultivating shrimp culture in coastal area of Mandya causing salinity of soil and drinking water and also causing effect on the local flora and fauna. Suggest the remedies available under the law.

ಶಂಕರ ಕೈಗಾರಿಕೆಯು ಸಿಗಡಿ ಮೀನನ್ನು ಬೆಳೆಸುವ ಕೈಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಕರಾವಳಿ ಪ್ರದೇಶದ ಮಂಡ್ಯದಲ್ಲಿ ನಡೆಸಿ ಅಲ್ಲಿಯ ಮಣ್ಣು ಮತ್ತು ನೀರನ್ನು ಉಪ್ಪಿನಾಂಶವಾಗಲು ಕಾರಣವಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಅಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಸ್ಯವರ್ಗ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಣಿ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಹಾನಿಯುಂಟಾಗಲು ಕಾರಣವಾಗಿದೆ. ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಸಿಗುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.



0301/2076/0721

III Semester 3 Year LL.B. /VII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.Com.LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min.
System)/B.B.A.LL.B. Examination, October/November 2022 (June 2022)
ENVIRONMENTAL LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answer should be written either in English or Kannada Completely.

Q. No. 1. Define Environment. What are the guiding principles of Environmental Ethics in Ancient India ?

Marks : 16

ಪರಿಸರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಪ್ರಾಚೀನ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ನೀತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಅನುಸರಿಸಿರುವ ತತ್ವಗಳಾವುವು ?

Q. No. 2. Explain the significant role of Supreme Court of India in Protection of Environment in India.

Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಗುರುತರ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. State the Constitutional provisions relating to protection of Environment in India.

Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಂವಿಧಾನದ ವಿಧಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 4. Explain the 'Polluter Pays Principle' with the help of leading cases.

Marks : 16

ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ 'ಮಲಿನಕಾರಿ ವ್ಯಕ್ತಿ ಬೆಲೆ ತರುವ ತತ್ವವನ್ನು' ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. State the punishment and penalty for the violation and non-compliance of the provisions of the Environmental Protection Act, 1986. Marks : 16

ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1986ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮತ್ತು ಅನುಪಾಲನೆ ಮಾಡದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಶಿಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ದಂಡವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 6. State the constitution and function of the Central Water Pollution Control Board under Water Act, 1974. Marks : 16

ಜಲ ಕಾಯ್ದೆ, 1974 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಜಲಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 7. State the powers and functions of the Central and State Boards under the Air Act, 1981. Marks : 16

ವಾಯು ಕಾಯ್ದೆ, 1981 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಮಂಡಳಿಗಳ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Stockholm Declaration of 1972.

1972 ರ ಸ್ಟಾಕ್ ಹೋಮ್ ಘೋಷಣೆ.

(b) Genesis of precautionary principle.

ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕೆಯ ತತ್ವದ ಸ್ವರೂಪ.

(c) Public Interest Litigation and Noise Pollution.

ಶಬ್ದಮಾಲಿನ್ಯ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಅಡಾವೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

(a) Ramdurga city Corporation has not cleaned the city and bad sanitary condition prevailed in the city. The reason given by the Corporation is poor finance and poor city of staff. The city civilians affected by unhygienic condition in the city. Advise the civilians to protect their rights.



ರಾಮದುರ್ಗ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯು ನಗರವನ್ನು ಸ್ವಚ್ಛಪಾಗಿಟ್ಟಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಆನಾರೋಗ್ಯಕರ ಸ್ಥಿತಿ ನಗರದಲ್ಲಿದೆ. ನಗರಪಾಲಿಕೆಯವರು ಹಣಕಾಸಿನ ಕೊರತೆ ಮತ್ತು ಸ್ವಚ್ಛತಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಕೊರತೆ ಇದೆ ಎಂದು ಕಾರಣ ನೀಡಿದೆ. ನಗರದ ನಾಗರಿಕರು ಆನಾರೋಗ್ಯಕರ ಪಾತಾವರಣದಿಂದ ತೊಂದರೆಗೊಳಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಆ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ತಮ್ಮ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

- (b) In Shivanagar hilly areas unbridled mining activity caused damage to the natural streams and polluted the streams. It caused water unfit for drinking and agricultural purpose. The people of Shivanagar are affected by this mining activity. Advise them.

ಶಿವನಗರ ಬೆಟ್ಟ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಅನಿಯಂತ್ರಿತ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆಯು ನೈಸರ್ಗಿಕ ಜಲ ಮೂಲಗಳಿಗೆ ಹಾನಿಪಡಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ನೈಸರ್ಗಿಕ ಜಲಮೂಲಗಳನ್ನು ಮಾಲಿನ್ಯಗೊಳಿಸಿದೆ. ಈ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆಯು ನೀರನ್ನು ಕುಡಿಯಲು ಮತ್ತು ವ್ಯವಸಾಯಕ್ಕೆ ಯೋಗ್ಯವಾಗಿಲ್ಲದಾಗಿ ಮಾಡಿದೆ. ಶಿವನಗರದ ಜನರು ಈ ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆಯಿಂದ ತೊಂದರೆಗೊಳಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಅವರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

- (c) Impala Industry was working for a long time without proper consent order. The activity of the industry is causing air, water and soil pollution. Hence court imposed 150 crores as fine on the industry. Whether the award of damage stands in accordance with law ? State the principle applicable to it.

ಇಂಪಾಲ ಕೈಗಾರಿಕೆಯು ದೀರ್ಘಾವಧಿಯವರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಸರಿಯಾದ ಆದೇಶದ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಇಲ್ಲದೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿತ್ತು. ಈ ಕೈಗಾರಿಕೆಯು ಚಟುವಟಿಕೆಯು ವಾಯು, ಜಲ ಮತ್ತು ಮಣ್ಣಿನ ಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು 150 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ದಂಡವನ್ನು ವಿಧಿಸಿದೆ. ಈ ರೀತಿಯ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರದ ಆದೇಶವು ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದುದೇ ? ಇದಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ತತ್ವವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.



0301/2076/0721

III/VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/ B.B.A.LL.B./VII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, April/May 2022 (Dec. 2021)
ENVIRONMENTAL LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Marks : 4x16=64

- Q. No. 1. Discuss the environmental protection during the post Independence era. Marks : 16
ಸ್ವತಂತ್ರ ನಂತರದಲ್ಲಿನ ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣೆ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Critically analyse the theory of inter-generational equity with the help of decided cases. Marks : 16
ನಿರ್ದಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಪೀಳಿಗೆಯ ಮಧ್ಯೆ ಸಮಾನತೆ ತತ್ವವನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.
- Q. No. 3. Examine the Constitutional obligation of the State to protect the natural environment. Marks : 16
ನೈಸರ್ಗಿಕ ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣೆ ಇದು ರಾಷ್ಟ್ರದ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಬಾಧ್ಯತೆ ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.
- Q. No. 4. Why Rio Summit is considered an important milestone in establishing linkages between environment and development in defining the concept of sustainable development ? Marks : 16
ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಸಂಪರ್ಕವನ್ನು ಏರ್ಪಡಿಸುವಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸುವಲ್ಲಿ ರಿಯೋ ಶೃಂಗ ಸಭೆಯನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ಮೈಲಿಗಲ್ಲು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ ಏಕೆ ?
- Q. No. 5. Explain the significance of absolute liability principle with reference to environmental protection. Marks : 16
ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ತತ್ವದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Define 'Air Pollution'. Explain how Indian Judiciary dealt with sound pollution problem. Marks : 16
ವಾಯು ಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಶಬ್ದ ಮಾಲಿನ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಭಾರತದ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳು ಹೇಗೆ ನಿಭಾಯಿಸಿವೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Explain the salient features of Environmental Protection Act, 1986. Marks : 16
ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1986 ರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

0301/2076/0721



Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Environmental impact assessment.

ಪರಿಸರದ ಮೇಲಿನ ಪರಿಣಾಮದ ಮಾಪನ.

(b) Protected areas.

ಸಂರಕ್ಷಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳು.

(c) Public trust doctrine.

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನ್ಯಾಸ ಸಿದ್ಧಾಂತ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

(a) A Fodder cutting machine was installed in a residential locality. The wind carried particles of fodder causing noise and offensive smell creating public nuisance. 'M' a resident of that locality approaches you. Advise him.

ಒಂದು ಹುಲ್ಲುಮೇವು ಕತ್ತರಿಸುವ ಯಂತ್ರವನ್ನು ಜನ ವಾಸಿಸುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ವಾಯು ಹುಲ್ಲು ಮೇಲಿನ ಕಣಗಳನ್ನು ಒಯ್ಯುತ್ತ ಶಬ್ದ ಮತ್ತು ಕೆಟ್ಟ ವಾಸನೆಯಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಉಪದ್ರವ ಮಾಡುತ್ತಲಿದೆ. 'M' ಆ ಸ್ಥಾನದ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ನಿಮ್ಮನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಉಪದೇಶಿಸಿರಿ.

(b) Mr. 'X' had setup an electric fence unauthorisedly on his agricultural land to prevent the encroachment of wild animals. An elephant died as a result of electric shock on the said field. Examine the liability of Mr. X.

'X' ಎಂಬಾತನು ತನ್ನ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಗೆ ನುಗ್ಗುವ ಕಾಡು ಪ್ರಾಣಿಗಳ ಹಾವಳಿಯನ್ನು ತಡೆಯಲು ತನ್ನ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಬೇಲಿಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುತ್ತಾನೆ. ಕಾಡಾನೆಯೊಂದು ಈ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ವಿದ್ಯುದಾಘಾತದಿಂದ ಆತನ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಮರಣಿಸುತ್ತದೆ. X ನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

(c) A municipal corporation issued a licence for construction of buildings on some municipal sites. A petitioner suspecting irregularity in issual of licence, applied for the copy of building plan and proceeding to grant licence, under the constitutional provisions. Advise.

ಒಂದು ನಗರ ಸಭೆಯು ತನ್ನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿನ ನಿವೇಶನಗಳಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದು ಪರವಾನಿಗೆ ನೀಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯೋಪವಾಗಿದೆ ಎಂಬ ಸಂದೇಹದಿಂದ ಕಟ್ಟಡ ನಕೆ ಮತ್ತು ಪರವಾನಿಗೆ ನೀಡಲು ಮಾಡಿದ ನಡವಳಿ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ನಗರ ಸಭೆಯಿಂದ ಅರ್ಜಿದಾರನು ಸಂವಿಧಾನದಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಬಯಸಿದನು. ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.



0301/2076/0721

III Semester 3 Year LL.B./VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year
B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A.LL.B./VII Semester 5 year B.A.LL.B./
B.B.A.LL.B. Examination, October/November 2021
ENVIRONMENTAL LAW

Duration: 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 11 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining question carry 16 marks each.
 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. State the impact of 'Stockholm declaration' of 1972 on India for the protection of Human Environment. Marks : 16

'ಸ್ಟಾಕ್‌ಹೋಮ್ ಘೋಷಣೆ' 1972 ರ ಮಾನವನ-ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣೆಯ ಅಂಶವು ಭಾರತದ ಮೇಲಾದ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 2. Explain the Genesis of 'Precautionary principle' in protection of Environment. Marks : 16

ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣೆಯಲ್ಲಿ 'ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕೆಯ ತತ್ವದ' ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. State the laws relating to control the various forms of environmental pollution in India. Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 4. What are the powers of Central Government to protect and improve environment under the Environmental Protection Act, 1986. Marks : 16

ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1986ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಗಳಾವುವು ?

Q. No. 5. State the laws relating to Noise pollution control in India. Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಶಬ್ದಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

P.T.O.

0301/2076/0721

-2-



Q. No. 6. State the Public Interest Litigation in respect of Noise pollution with the help of leading cases.

Marks : 16

ಪ್ರಮುಖ ತೀರ್ಪುಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಶಬ್ದಮಾಲಿನ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the powers and functions of the State Water Pollution Control Board under the Water Act, 1974.

Marks : 16

ಜಲ ಕಾಯ್ದೆ, 1974ರಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಜಲಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Enumerate India's environmental policy during Post-Independence period.

Marks : 16

ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ನಂತರದ ಭಾರತದ ಪರಿಸರ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 9. Discuss the Judicial response for conservation of forest resources.

Marks : 16

ಅರಣ್ಯ ಸಂಪತ್ತನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸುವ ಕುರಿತು ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 10. Write short notes on any two of the following :

Marks : 2×8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Right to Clean and Healthy Environment

ಸ್ವಚ್ಛ ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯಕರವಾದ ಪರಿಸರದ ಹಕ್ಕು

(b) Wild Life Protection Act, 1972

ವನ್ಯಜೀವಿ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1972

(c) 'Polluter Pay Principle'.

'ಮಲಿನಕಾರಿ ವ್ಯಕ್ತಿ ಬೆಲೆ ತೆರುವ ತತ್ವ'.



Q. No. 11. Solve any two of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

- (a) The District Authority of Kamala Nagar city allotted the Pond's land for residential purpose. This was questioned on the reason, it will cause ecological imbalance and affected the life of the people to live in unhealthy environment. Whether the action of the District Authority is justifiable ?

ಕಮಲಾನಗರದ ಜಿಲ್ಲಾಡಳಿತ ಕೆರೆ ಯ ಜಾಗವನ್ನು ವಾಸದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೋಸ್ಕರ ನೀಡಿದೆ. ಇದು ಪ್ರಕೃತಿಯ ಅಸಮತೋಲನ ಮತ್ತು ಜನರ ಜೀವನವು ಅನಾರೋಗ್ಯಕರವಾಗಿ ಜೀವಿಸುವ ಹಾಗೆ ಮಾಡಿದೆ. ಜಿಲ್ಲಾಡಳಿತದ ಈ ಕ್ರಮವು ಸಮರ್ಥನೀಯವೇ ?

- (b) During Diwali festival high sounding fire crackers were being used. Ramanand a civilian claimed it will affect on health of people, hence seek the direction of the court not manufacture fire crackers. But fire crackers manufacturers claimed it as their right to manufacture and trade with fire crackers. Decide.

ದೀಪಾವಳಿಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚು ಶಬ್ದ ಬರುವ ಪಟಾಕಿಗಳನ್ನು ಬಳಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ರಮಾನಂದ ಅನ್ನುವ ಒಬ್ಬ ನಾಗರಿಕರು ಇದು ಜನರ ಆರೋಗ್ಯಕ್ಕೆ ತೊಂದರೆ ಆಗುತ್ತಿದೆ ಎಂದು, ಆದ್ದರಿಂದ ಇಂತಹ ಪಟಾಕಿಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಬಾರದೆಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನಿರ್ದೇಶನವನ್ನು ಕೋರಿದ್ದಾರೆ. ಆದರೆ ಪಟಾಕಿ ತಯಾರಿಸುವ ತಯಾರಕರು ತಾವು ಪಟಾಕಿ ತಯಾರಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಕೇಳಿದ್ದಾರೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

- (c) The State of Chanakyapura did not protecting the endangered animals and taking plea of did not have enough money to rescue the endangered animals. Whether the State can take the plea and what is the duty of the State under the Constitution ?

ಚಾಣಕ್ಯಪುರ ರಾಜ್ಯವು ಅಪಾಯದ ಅಂಚಿನಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಾಣಿಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅಪಾಯದ ಅಂಚಿನಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಾಣಿಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಸಾಕಷ್ಟು ಹಣವಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ವಾದಿಸಿದೆ. ರಾಜ್ಯವು ಈ ರೀತಿಯ ವಾದ ಸಮರ್ಥನೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ಮತ್ತು ಸಂವಿಧಾನದಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಕರ್ತವ್ಯವೇನು ?



2076

**X Semester 5 Year B.A., LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A., LL.B.
Examination, September 2021 (June 2021)
ENVIRONMENTAL LAW (New)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 11 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Define air pollution. Explain how Indian Judiciary dealt with air pollution problem. Marks : 16
ವಾಯುಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಾಯುಮಾಲಿನ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಭಾರತೀಯ ನ್ಯಾಯಾಂಗವು ಹೇಗೆ ನಿಭಾಯಿಸುತ್ತದೆ ? ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Discuss the significance of Rio-Summit and its principles. Marks : 16
ರಿಯೋ ಸಮ್ಮೇಳನದ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಮತ್ತು ಅದರ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Discuss the powers conferred on the Central Government in the matters of environment under Environmental Protection Act, 1986. Marks : 16
ಪರಿಸರ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಯಾವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1986ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the common law remedies available in cases relating to environmental pollution. Marks : 16
ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ "ಕಾಮನ್ ಲಾ" ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain the various constitutional provisions for the protection of environment. Marks : 16
ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Explain the duties of Wild Life Advisory Board under Wild Life Protection Act, 1972. Marks : 16

ವನ್ಯ ಜೀವಿ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1972ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವನ್ಯಜೀವಿ ಸಲಹಾ ಮಂಡಳಿಯ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. What is sustainable development ? Explain the salient principles of sustainable development. Marks : 16

ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಎಂದರೇನು ? ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಪ್ರಮುಖ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Define "Water Pollution". Explain the functions of State Board under Water (Prevention and Control) of Pollution Act, 1974. Marks : 16

'ಜಲಮಾಲಿನ್ಯ' ಪದವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಜಲ ಮಾಲಿನ್ಯ (ತಡೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ) ಕಾಯಿದೆ, 1974ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 9. Define 'Bio Medical Waste'. Explain the rules relating to management of Bio-Medical Waste. Marks : 16

ಜೈವಿಕ (ಬಯೋಮೆಡಿಕಲ್) ತ್ಯಾಜ್ಯ ಅರ್ಥೈಸಿರಿ. ಈ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ಜೈವಿಕ (ಬಯೋಮೆಡಿಕಲ್) ತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಹೇಗೆ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ ?

Q. No. 10. Write short note on any two of the following : Marks : 2x8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Polluter's pay principle

ಮಾಲಿನ್ಯಕಾರನೇ ಪಾವತಿಸುವ ತತ್ವ

(b) Absolute liability

ಸಂಪೂರ್ಣ ಬಾಧ್ಯತೆ

(c) Global warming.

ಜಾಗತಿಕ ತಾಪಮಾನ.



Q. No. 11. Solve **any two** problems of the following with reasons : Marks : 2x10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಸೂಚಿಸಿರಿ :

- (a) The Bangalore Development Authority earmarked some areas as public park's. Later the State Government issues a notification to convert the earmarked area for civil amenities and was granted to Bangalore medical trust to establish hospital.

'A' Resident of Bangalore challenges the conversion in the High Court. Decide.

ಬೆಂಗಳೂರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಕೆಲವು ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪಾರ್ಕ್‌ಗೆ ಮೀಸಲಿರಿಸುತ್ತದೆ. ನಂತರ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಈ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ನಿವೇಶನಗಳನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಿ ಬೆಂಗಳೂರು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಟ್ರಸ್ಟ್ ಅವರಿಗೆ ಒಂದು ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮಾಡಲು ನೀಡುತ್ತದೆ. ಬೆಂಗಳೂರಿನ ನಿವಾಸಿಯೊಬ್ಬರು ಈ ಪರಿವರ್ತನೆಯನ್ನು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

- (b) Mr. A is carrying stone crushing business by obtaining licence from the competent authority. But stone crushing unit emitted lot of dust causing health injury to the surrounding residents, wild life stock and caused damage to the agricultural crops and other vegetation. Find out the constitutional provisions under which aggrieved residents can seek appropriate remedy.

'ಎ' ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸೂಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆದು ಕಲ್ಲು ಹುಡಿ/ಪುಡಿ ಮಾಡುವ ಕಾರ್ಖಾನೆ ನಡೆಸುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಈ ಕಾರ್ಖಾನೆಯಿಂದ ಹೊರಸೂಸುವ ಧೂಳು ಪಕ್ಕದ ನಿವಾಸಿಗಳ ಮತ್ತು ಕಾಡುಪ್ರಾಣಿಗಳ ಆರೋಗ್ಯಕ್ಕೆ ಹಾನಿಯನ್ನುಂಟು ಮಾಡಿ ಅಲ್ಲಿರುವ ಬೆಳೆಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಸಸ್ಯಗಳಿಗೆ ನಷ್ಟವನ್ನುಂಟು ಮಾಡುವುದು. ನಿವಾಸಿಗಳು ಸೂಕ್ತ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಲು ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿನ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.

- (c) 'A' multinational fertilizer company has a fertilizer manufacturing unit which stored poisonous gases. One day, due to an unknown accident, the poisonous gas leaks causing the death and injury of many people. Discuss the liability of the company.

ಒಂದು ಬಹುರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಂಪನಿಯು ಕೀಟನಾಶಕ ತಯಾರಿಕಾ ಘಟಕವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದ ವಿಷ ಅನಿಲಗಳನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಒಂದು ದಿನ ಯಾವುದೋ ಒಂದು ಅಪಘಾತದಿಂದ, ವಿಷ ಅನಿಲ ಬಿಡುಗಡೆ ಹೊಂದಿ ಹಲವಾರು ಜನ ಪ್ರಾಣ ಕಳೆದುಕೊಂಡು ಇನ್ನು ಕೆಲವರು ಗಾಯಗೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಇಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



0301/0721/2076

III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.B.A.LL.B./
X Semester 5 Year B.A.LL.B. (Major-Minor System)
Examination, March/April 2021
ENVIRONMENTAL LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 11 and five of the remaining questions.
 2. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answers should be written in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. What are the different provisions of the Indian Constitution concerning the Protection of Environment ? Marks : 16
ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ವಿವಿಧ ಉಪಬಂಧಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 2. Define the term 'pollution' and explain the different kinds of pollution. Marks : 16
'ಮಾಲಿನ್ಯ' ಎಂಬ ಪದದ ಅರ್ಥವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. What is meant by 'Global Warming' ? How does it affect environment ? Marks : 16
ಭೂ ತಾಪಮಾನ ಹೆಚ್ಚಾಗುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಅದು ಪರಿಸರದ ಮೇಲೆ ಯಾವ ರೀತಿಯಾಗಿ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುತ್ತದೆ ?
- Q. No. 4. Explain the provisions relating to Prevention and Control of Water Pollution under the Water Act. Marks : 16
ಜಲ ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆ ಮತ್ತು ಜಲ ಮಾಲಿನ್ಯ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೋಸ್ಕರ ಜಲ ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆ ಹಾಗೂ ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾಯಿದೆಯಲ್ಲಿರುವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain the salient features of Forest (Conservation) Act, 1980. Marks : 16
ಅರಣ್ಯ (ಸಂರಕ್ಷಣಾ) ಕಾಯಿದೆ, 1980ರ ಮುಖ್ಯಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



- Q. No. 6. Explain 'Occupier', 'Hazardous Substance' and 'Handling' as defined under Environment Protection Act, 1986. Marks : 16
 ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1986ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿದ 'ಅಧಿಭೋಗದಾರ', 'ಆಪಾಯಕರ ವಸ್ತು' ಮತ್ತು 'ನಿರ್ವಹಣೆ'ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. What are the remedies available under Tort law to an individual against pollution of environment ? Marks : 16
 ಅಪಕೃತ್ಯ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯದ ವಿರುದ್ಧ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಪರಿಹಾರೋಪಾಯಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 8. Discuss the rule of 'Absolute Liability' with the help of decided cases. Marks : 16
 ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಿತ 'ಸಂಪೂರ್ಣ (ಕಡ್ಡಾಯದ) ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ' ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 9. Discuss the 'Polluter Pays' principle with the help of decided cases. Marks : 16
 'ಮಾಲಿನ್ಯಕಾರಕನೇ ಕೊಡು' ತತ್ವವನ್ನು ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಿತ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 10. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16
 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 (a) Eco-Mark
 ಇಕೋ ಮಾರ್ಕ್ (ಪರಿಸರ ಸ್ನೇಹಿ ಮುದ್ರೆ)
 (b) Noise Pollution
 ಶಬ್ದ ಮಾಲಿನ್ಯ
 (c) Environmental Audit.
 ಪರಿಸರದ ಪರಿಶೋಧನೆ.
- Q. No. 11. Solve **any two** problems of the following : Marks : 2×10=20
 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ :
 (a) A person has built a brick grinding machine in front of the consulting chamber of a doctor. The machine is generating dust and noise causing inconvenience to doctor and patients. Doctor wants to file a suit for this nuisance. Advice.
 ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಡಾಕ್ಟರ್‌ನ ಸಮಾಲೋಚನೆ ಕೊಠಡಿಯ ಎದುರುಗಡೆ ಇಟ್ಟಿಗೆ ಆರೆಯುವ ಯಂತ್ರವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಯಂತ್ರ ಉತ್ಪತ್ತಿ ಮಾಡುವ ಧೂಳು ಮತ್ತು ಶಬ್ದ ಡಾಕ್ಟರ್ ಮತ್ತು ರೋಗಿಗಳ ಅನಾನುಕೂಲತೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗಿದೆ. ವೈದ್ಯನು ಈ ಉಪದ್ರವದ ನಿವಾರಣೆಗಾಗಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.



- (b) The Government of Karnataka proposed a scheme to deport the pavement and slum dwellers from major cities in the State with the idea to improve environment. What is the constitutional remedy available to the slum dwellers ?

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಯೋಜನೆಯೊಂದರಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಪರಿಸರವನ್ನು ಉತ್ತಮಪಡಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಪಾದಚಾರಿ ರಸ್ತೆಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಕೊಳಚೆ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುವವರನ್ನು ನಗರಗಳಿಂದ ಹೊರಹಾಕುವ ಪ್ರಸ್ತಾವವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಈ ವಿಷಯವಾಗಿ ಕೊಳಚೆವಾಸಿಗಳಿಗೆ ಸಿಗುವ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಪರಿಹಾರಗಳು ಯಾವುವು ?

- (c) The emissions generated by the hazardous industries in and around the famous monument Taj Mahal are causing damage to the Taj and people living around Taj. One Mr. 'X' wants to file public interest litigation. Advise.

ಐತಿಹಾಸಿಕ ಪ್ರಸಿದ್ಧಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ತಾಜ್‌ಮಹಲಿನ ಸುತ್ತಮುತ್ತಲಿರುವ ಅಪಾಯಕಾರಿ ಘಟಕಗಳಿಂದ ತಾಜ್‌ಮಹಲಿಗೆ ಹಾನಿ ಉಂಟಾಗುತ್ತಿದೆ. ಅಲ್ಲದೆ ಸುತ್ತಮುತ್ತಲಿನ ಜನರಿಗೂ ಕೂಡಾ ಹಾನಿ ಉಂಟಾಗುತ್ತಿದೆ. 'X' ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಮೊಕದ್ದಮೆಯನ್ನು ಹಾಕಲು ಬಯಸುತ್ತಾರೆ. ಅವರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



0301/0721/2076

**III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A.LL.B./B.A.LL.B.
(Maj.-Min.-System)/B.B.A.LL.B. Examination, November/December 2020
ENVIRONMENTAL LAW
(Old & New)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Question No. 11 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Uncontrolled growth of population and economic development are the two main causes of environmental pollution. Substantiate.

Marks : 16

ನಿಬಂಧವಿಲ್ಲದ ಜನಸಂಖ್ಯಾವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯದ ಎರಡು ಮುಖ್ಯ ಕಾರಣಗಳು. ವಿಶದೀಕರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Explain the remedies provided under criminal law to control environmental pollution.

Marks : 16

ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆಗೆ ಆಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಕೊಡಲ್ಪಟ್ಟ ಪರಿಹಾರೋಪಾಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Explain the framework of the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974. Discuss the identified sources of water pollution.

Marks : 16

ಜಲ (ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ) ಕಾಯಿದೆ, 1974, ಇದರ ಚೌಕಟ್ಟನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಗುರುತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಜಲಮಾಲಿನ್ಯದ ಮೂಲಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. What measures have been taken to protect our wildlife under the Wildlife Protection Act, 1972 ? How far are these measures effective ?

Marks : 16

ವನ್ಯಜೀವಿ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಕಾಯಿದೆ, 1972ರಡಿಯಲ್ಲಿ ವನ್ಯಜೀವಿಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳು ಯಾವುವು? ಈ ಕ್ರಮಗಳು ಎಷ್ಟು ಮಟ್ಟಿಗೆ ಫಲಕಾರಿಯಾಗಿವೆ?

P.T.O.



- Q. No. 5. Write a note on Earth Summit 1992. Marks : 16
 ಭೂಶೃಂಗ ಸಮ್ಮೇಳನ 1992ರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 6. Explain with decided cases the concept of sustainable development. Marks : 16
 ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಸುಸ್ಥಿರ (ಪೂರಕ) ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Briefly explain the common law concepts to check environmental pollution. Marks : 16
 ಅಪಕೃತ್ಯ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆಗೆ ಇರುವ ತತ್ವ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Discuss the rule of 'Absolute liability' with the help of decided cases. Marks : 16
 ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ 'ಸಂಪೂರ್ಣ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ'ಯ ನಿಯಮವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 9. Right to 'wholesome environment is an integral Part of Article 21 of Indian Constitution'. Describe. Marks : 16
 ಆರೋಗ್ಯಕರ ಪರಿಸರದ ಹಕ್ಕು ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಪರಿಚ್ಛೇದ 21ರ ಅವಿಭಾಜ್ಯ ಭಾಗವಾಗಿದೆ. ವರ್ಣಿಸಿ.
- Q. No. 10. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16
 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
- (a) Ecosystem service.
 ಜೀವವಿಜ್ಞಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಸೇವೆ.
- (b) Offences by Government Departments.
 ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗಳು ಮಾಡಿದ ಅಪರಾಧಗಳು.
- (c) Transboundary pollution.
 ಸರಹದ್ದು ಹೊರಗಿನ ಮಾಲಿನ್ಯ.
- Q. No. 11. Solve **any two** of the following : Marks : 2×10=20
 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ :
- (a) A built a brick grinding machine close to a doctor's clinic. The machine generated a lot of noise and dust which polluted the entire area and the doctor's practice suffered seriously as patients stopped visiting him. Advise the doctor.
 ಏ ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಒಂದು ಇಟ್ಟಿಗೆ ತಯಾರು ಮಾಡುವ ಕಾರ್ಖಾನೆಯನ್ನು ವೈದ್ಯಕೀಶರ ಕ್ಲಿನಿಕ್‌ನ ಹತ್ತಿರ ಸ್ಥಾಪಿಸಿದನು. ಇದರಿಂದ ಬಂದ ಧೂಳು ಮತ್ತು ಶಬ್ದದಿಂದ ಇಡೀ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ತೊಂದರೆಯಾಯಿತು ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಶರ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಬರುವ ರೋಗಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಗಣನೀಯವಾಗಿ ಕಡಿಮೆಯಾದ್ದರಿಂದ ವೈದ್ಯಕೀಶ ಬಹಳಷ್ಟು ತೊಂದರೆಯಾಯಿತು. ವೈದ್ಯಕೀಶ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



- (b) A baking unit belonging to John had a chimney with some holes facing Shyam's property. Shyam went to court asking for a permanent prohibitory injunction stating that in future the smoke and smell would cause him a lot of nuisance. Can he get the injunction ?

Marks : 10

ಜಾನ್ ಎಂಬವನಿಗೆ ಸೇರಿದ ರೊಟ್ಟಿ ತಯಾರಿಕಾ ಘಟಕದಲ್ಲಿನ ಚಿಮ್ಮಿಯ ಕೆಲವು ಕಿಂಡಿಗಳು ಶ್ಯಾಮ್ ಎಂಬವನ ಆಸ್ತಿ ಕಡೆಗೆ ಇದ್ದವು. ಇವುಗಳಿಂದ ಬರುವ ಹೊಗೆ ಹಾಗೂ ವಾಸನೆಯಿಂದ ತನಗೆ ಉಪದ್ರವವಾಗುತ್ತದೆಂದು ಶ್ಯಾಮನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಶಾಶ್ವತ ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆಯನ್ನು ಕೋರುತ್ತಾನೆ. ಶ್ಯಾಮನಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಸಿಗುವುದೇ ?

- (c) X is in possession of snake skins and crocodile skins which he wants to export. He does not have a valid licence to possess and sell them. Under which provisions of law is he guilty ? Decide.

Marks : 10

X ಎಂಬವನು ಹಾವು ಹಾಗೂ ಮೊಸಳೆಯ ಚರ್ಮವನ್ನು ರಫ್ತು ಮಾಡಲು ತಯಾರಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಇವುಗಳನ್ನು ತನ್ನಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಳ್ಳಲು ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಆತನು ಸೂಕ್ತವಾದ ಪರವಾನಿಗೆ ಹೊಂದಿಲ್ಲ. ಆತನು ಯಾವ ಕಾನೂನಿನ ಉಪಬಂಧಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಆಪರಾಧಿಯಾಗಿರುತ್ತಾನೆ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



0301/0721/2076

III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./
VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B. Examination, December 2019
ENVIRONMENTAL LAW
(Old and New)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q.No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q.No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in **English** or **Kannada** completely.

- Q. No. 1. What is sustainable development ? Explain the role of courts in this regard. Marks : 16
ಪೂರಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಎಂದರೇನು ? ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Discuss the rule of 'Absolute Liability' with the help of decided cases. Marks : 16
ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಿತ 'ಸಂಪೂರ್ಣ (ಕಡ್ಡಾಯದ) ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ' ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the provisions relating to prevention, control and abatement of environmental pollution under the Environment Protection Act of 1986. Marks : 16
ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆ, 1986 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆ, ನಿರ್ಬಂಧ ಮತ್ತು ಮಾಲಿನ್ಯ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೋಸ್ಕರ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Discuss the powers and functions of the Central Pollution Control Board for Prevention and Control of Water Pollution under the Water Act. Marks : 16
ಜಲ ಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಜಲ ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆ ಹಾಗೂ ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾಯಿದೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಗಿರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



- Q. No. 5. Explain the salient features of Forest (Conservation) Act, 1980. Marks : 16
 ಆರಣ್ಯ (ಸಂರಕ್ಷಣಾ) ಅಧಿನಿಯಮ 1980ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the Constitutional remedies to check and control pollution. Marks : 16
 ಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿರುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Discuss 'Polluter Pays' principle with the help of decided cases. Marks : 16
 'ಮಾಲಿನ್ಯಕಾರಕನೇ ಕೊಡು' ತತ್ವವನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಿತ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16
 ಈ ಕೆಳಗಿನ 2ರ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
- (a) Air Pollution
 ವಾಯು ಮಾಲಿನ್ಯ
- (b) Environmental Impact Assessment.
 ಪರಿಸರದ ಮೇಲಿನ ಪರಿಣಾಮದ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ.
- (c) Wetlands.
 ತೇವ ಭೂಮಿಗಳು.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20
 ಈ ಕೆಳಗಿನ 2ರ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.
- (a) X's house is located very near to Roman Catholic Church and because of continuous ringing of church bell 'X' wants to take an action under nuisance. Advise.
 'X' ನ ಮನೆಯು ಒಂದು ರೋಮನ್ ಕ್ಯಾಥೋಲಿಕ್ ಚರ್ಚ್‌ನ ಹತ್ತಿರದಲ್ಲಿದ್ದು ನಿರಂತರ ಗಂಟೆ ಬಾರಿಸುವುದರಿಂದ 'X' ನು ಉಪದ್ರವದಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರ ಕೇಳಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.



- (b) A municipal corporation of city 'X' failed to provide effective sanitation facilities to some areas of its jurisdiction. What are the constitutional remedies available to the residents ?

'X' ಎಂಬ ನಗರದ ಪುರಸಭೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಕೆಲವು ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ನೈರ್ಮಲ್ಯತೆಯನ್ನು ಕೊಡುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ವೈಫಲ್ಯವಾಗಿದೆ. ಅಲ್ಲಿನ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ದೊರಕುವ ಸಂವಿಧಾನದ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- (c) Span Motels built a resort on the bank of the Beas river. During Monsoons, the river engulfed part of the land and threatened the resort. In an effort to protect its property, both before and after the floods, Span Motels carried out substantial work to deflect the flow of the river. 'X' wants to file a public interest litigation against Span Motels. Advise.

ಸ್ಪಾನ್ ಮೋಟೆಲಿನವರು ಬಿಯಾಸ್ ನದಿಯ ದಂಡೆಯ ಮೇಲೆ ಒಂದು ವಿಹಾರಧಾಮವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿದರು. ಮಳೆಗಾಲದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಬಿಯಾಸ್ ನದಿಯು ಈ ಜಮೀನನ್ನು ಭಾಗಶಃ ಸುತ್ತುವರೆಯಿತು ಹಾಗೂ ವಿಹಾರಧಾಮವನ್ನು ಗಂಡಾಂತರದಲ್ಲಿ ಸಿಲುಕಿಸಿತು. ತಮ್ಮ ಒಡತನದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸ್ಪಾನ್ ಮೋಟೆಲಿನವರು ಮೊದಲು ಹಾಗೂ ನಂತರ ನದಿಯ ಪ್ರವಾಹವನ್ನು ಬದಲಿಸಲು ಅಗತ್ಯ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಗಣನೀಯ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಜರುಗಿಸಿದರು. 'X' ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ಪಾನ್ ಮೋಟೆಲಿನ ವಿರುದ್ಧ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.



0301/0721/2076

Third Semester 3 Year LL.B./Sixth Semester 3 Year LL.B./
Seventh Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./Tenth Semester 5 Year
B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A.LL.B. Examination, June/July 2019
ENVIRONMENTAL LAW
(Old and New)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Question No. 9 and **any 5** of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and remaining questions carry **16** marks **each**.
3. Answer should be written in **English** or **Kannada** completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು :** 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳಿದ್ದು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳಿರುತ್ತದೆ.
3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

Q. No. 1. What is green house effect ? Discuss the consequences of global warming. Marks : 16

ಹಸಿರು ಮನೆ ಪರಿಣಾಮ ಎಂದರೇನು ? ಜಾಗತಿಕ ತಾಪಮಾನಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Discuss the environmental dimensions of Art. 21 of Indian Constitution with the help of decided cases. Marks : 16

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 21 ರ ಪರಿಸರ ಸಂಬಂಧಿತ ಮುಖಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಾಯಕ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. What is public nuisance ? Explain the provisions of criminal law relating to abatement of public nuisance. Marks : 16

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವ ಎಂದರೇನು ? ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವ ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿನ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 4. Explain the significance of Rio-Summit and its principles. Marks : 16

ರಿಯೋ ಸಮ್ಮೇಳನದ ಮಹತ್ವ ಮತ್ತು ಅದರ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Define 'Air Pollution'. Explain how Indian judiciary dealt with sound pollution problem. Marks : 16

'ವಾಯುಮಾಲಿನ್ಯ'ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಭಾರತೀಯ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಶಬ್ದಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿಭಾಯಿಸಿದೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Explain the cruelties against animal as defined in prevention of Cruelty to Animals Act, 1960. Are there any exceptions to the definition. Marks : 16

ಪ್ರಾಣಿ ಹಿಂಸೆ ತಡೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1960 ರಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿದ 'ಪ್ರಾಣಿ ಹಿಂಸೆ' ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಈ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಕ್ಕೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪವಾದಗಳಿವೆಯೇ?

Q. No. 7. Explain the powers and functions of central authority under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974. Marks : 16

ಜಲಮಾಲಿನ್ಯ (ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1974 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 8×2=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

a) Absolute liability

ಸಂಪೂರ್ಣ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ

b) Class action

ವರ್ಗ ದಾವೆ

c) Bio-diversity.

ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆ.



Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems with reasons : Marks : 10×2=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಸೂಚಿಸಿರಿ :

- a) Dharwad Sugar factory used to store molasses, a by-product in manufacturing sugar, in a mud tank located close to Mr. John's land. Due to burrowing activity of rodents the said tank containing 8000 tons of molasses collapsed and emptied-themselves on Mr. John's land damaging standing crop of paddy and sugarcane. Mr. John claims compensation by filing a petition before competent court. Will he succeed ? Give reasons.

ಧಾರವಾಡದ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಯು ಸಕ್ಕರೆ ತಯಾರಿಸುವಾಗ ಬಂದ ಉಪ-ಉತ್ಪನ್ನ ಕಾಕಂಬಿಯನ್ನು ಒಂದು ಮಣ್ಣಿನ ತೊಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಶೇಖರಿಸುತ್ತದೆ. ಅಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲಿ, ಹೆಣ್ಣುಗಳು ಬಿಲ ಕೊರೆದ ಕಾರಣ ಮಣ್ಣಿನ ತೊಟ್ಟಿ ಒಡೆದುಕೊಂಡು ಸುಮಾರು 8000 ಟನ್ ಕಾಕಂಬಿಯು ಪಕ್ಕದ ಜಾನ್‌ರ ಭೂಮಿಗೆ ಬಿದ್ದು ಅಲ್ಲಿ ಬೆಳೆದುನಿಂತ ಭತ್ತ ಮತ್ತು ಕಬ್ಬಿನ ಬೆಳೆಗೆ ನಷ್ಟವನ್ನುಂಟುಮಾಡುವುದು. ಈಗ ಜಾನ್ ಯೋಗ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ದಾವೆ ಹೂಡಿದರೆ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವನೆ ? ಕಾರಣ ಸಹಿತ ವಿವರಿಸಿರಿ.

- b) Karnataka Government leased a piece of land on the bank of river Bhadra, to build a resort, which happens to be protected forest. The resort proprietor to save his leased property from water current, constructed a concrete wall along river bank, which made the river flow to swing to the other bank of the river washing away substantial part of the land where horticultural crops were grown. Now farmers filed a PIL questioning the validity of lease granted in favour of hotelier. What shall be the ground for petition ?

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಭದ್ರಾ ದಂಡೆಯಲ್ಲಿನ ರಕ್ಷಿತಾರಣ್ಯದ ಒಂದು ತುಂಡು ಭೂಮಿಯನ್ನು ಪ್ರವಾಸಿತಾಣ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಗುತ್ತಿಗೆಯಾಧಾರದಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುತ್ತದೆ. ನೀರಿನ ಸೆಳೆತದಿಂದ ಪ್ರವಾಸಿತಾಣದ ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಸಿಮೆಂಟಿನ ಗೋಡೆಯನ್ನು ನದಿಯ ದಂಡೆಯುದ್ದಕ್ಕೂ ನಿರ್ಮಿಸುತ್ತಾರೆ. ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ನದಿಯ ನೀರಿನ ಸೆಳೆತವು ವಿರುದ್ಧ ದಂಡೆಗೆ ಅಪ್ಪಳಿಸಿ ಅಲ್ಲಿನ ತೋಟಗಾರಿಕಾ ಬೆಳೆ ಬೆಳೆದ ಭೂಮಿ ಕೊಚ್ಚಿ ಹೋಗುತ್ತದೆ. ಈ ಕಾರಣದಿಂದ ಅಲ್ಲಿನ ರೈತರು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆಯಾಧಾರದಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಹೋಟೆಲ್ ಉದ್ಯಮಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಕಾನೂನಿನ ಉರ್ಜಿತತೆಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಯಾವ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಹೂಡಬಹುದು ?



02-

- c) A rubber industry was situated in the industrial estate and was given licence under Panchayaths and department of industry. The industry using carbon black in huge quantities, polluted the atmosphere and failed to apply the preventive measures resulted in discomforts, injury and nuisance to the resident of the locality. Suggest remedies available under tort law.

ಒಂದು ರಬ್ಬರ್ ಕಾರ್ಖಾನೆಯು ಕೈಗಾರಿಕಾವಲಯದಲ್ಲಿ ತೆರೆಯಲು ಪಂಚಾಯತು ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆದಿತ್ತು. ಈ ಕೈಗಾರಿಕೆಯು ಯತೇಚ್ಛ ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಇಂಗಾಲದ ಅಂಶವನ್ನು ಬಳಸಿ ಇದರಿಂದ ಹೊರಹೊಮ್ಮಿದ ಪುಡಿಯು ಪರಿಸರವನ್ನು ಕಲುಷಿತಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಕಾರ್ಖಾನೆಯು ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆಗಟ್ಟುವ ಕ್ರಮವನ್ನು ಆಳವಡಿಸಿರಲಿಲ್ಲ. ಇದರಿಂದ ಅಲ್ಲಿನ ಜನರಿಗೆ ಅನಾನುಕೂಲ, ಹಾನಿ ಮತ್ತು ಉಪದ್ರವ ಉಂಟಾಯಿತು. ಅಲ್ಲಿನ ನಿವಾಸಿಗಳಿಗೆ ಆಪಕೃತ್ಯ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಿಗಬಹುದಾದ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸಿರಿ.



0301/0721

III Semester 3 Year LL.B. / VII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A. LL.B.
(Old/New) Examination, December 2018
ENVIRONMENTAL LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answers should be written either in **English** or **Kannada** completely.

- Q. No. 1. Explain the role of public interest litigation in environmental protection. Marks : 16
ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Write a note on the Stockholm declaration, 1972. Marks : 16
ಸ್ಟಾಕ್‌ಹೋಮ್ ಉದ್ಘೋಷಣೆ, 1972 ರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 3. Define air pollution. Explain the powers and functions of the Central Pollution Control Board to control and prevent air pollution. Marks : 16
ವಾಯುಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಾಯುಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ತಡೆಯಲು ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಕೇಂದ್ರ ವಾಯುಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What is green house effect ? Discuss the consequences of green house effect and global warming. Marks : 16
ಹಸಿರುಮನೆ ಪರಿಣಾಮ ಎಂದರೇನು ? ಹಸಿರುಮನೆ ಮತ್ತು ಜಾಗತಿಕ ತಾಪಮಾನಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.



- Q. No. 5. How judiciary has responded to forest conservation ?
Refer to decided cases. Marks : 16
ಅರಣ್ಯ ಸಂಪತ್ತನ್ನು ಉಳಿಸಲು ನಮ್ಮ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಹೇಗೆ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯಿಸಿದೆ ?
ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Why should wild life be protected ? Why are species
becoming extinct ? Marks : 16
ಕಾಡುಪ್ರಾಣಿಗಳನ್ನು ಯಾಕೆ ರಕ್ಷಿಸಬೇಕು ? ಪ್ರಾಣಿ ಪ್ರಭೇದಗಳು ಯಾಕೆ
ನಾಶವಾಗುತ್ತಿವೆ ?
- Q. No. 7. Discuss with decided cases the dimensions of Article 21 of
the Indian Constitution in relation to environment. Marks : 16
ಪರಿಸರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ
ಅನುಚ್ಛೇದ 21 ರ ವಿವಿಧ ಆಯಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16
ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
a) Sustainable development
ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
b) Class Action
ವರ್ಗ ದಾವೆ
c) Protected areas
ಸಂರಕ್ಷಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳು.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20
ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ :
a) The government of Telangana decided to deport all its
pavement and slum dwellers back to their villages for



the purpose of improving the quality of life of the city of Hyderabad. Do the pavement and slum dwellers have a Constitutional remedy ?

Marks : 10

ತೆಲಂಗಾಣ ಸರ್ಕಾರವು ಹೈದರಾಬಾದ್ ಪಟ್ಟಣದಿಂದ ನಗರ ಪ್ರದೇಶದ ಪರಿಸರ ಉತ್ತಮ ಪಡಿಸಲು ರಸ್ತೆ ಬದಿ ಮತ್ತು ಕೊಳಚೆ ವಾಸಿಗಳನ್ನು ಅವರವರ ಹಳ್ಳಿಗಳಿಗೆ ಹಿಂದಿರುಗಿಸುವ ನಿರ್ಧಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿತು. ಈ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಬದಿ ಮತ್ತು ಕೊಳಚೆ ಪ್ರದೇಶ ವಾಸಿಗಳಿಗೆ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಪರಿಹಾರವಿದೆಯೇ ?

- b) The Orissa Government passes a legislation imposing a ban on the operation of saw mills within the notified areas with the object of protecting trees. The petitioner who is operating saw mills for the past ten years within the notified area questions the Constitutional validity of the legislation because only he is affected by it. Advise the petitioner.

Marks : 10

ಒರಿಸ್ಸಾ ಸರ್ಕಾರವು ಮರಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಕಾನೂನೊಂದನ್ನು ರಚಿಸಿ ಕೆಲವು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಮರ ಕೊಯ್ಯುವ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿತು. ಕಳೆದ ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನಡೆಸಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಮಾಲೀಕನು ತನಗೆ ಮಾತ್ರ ಈ ಕಾನೂನಿನಿಂದ ತೊಂದರೆಯಾಗಿದೆಯೆಂದು ಅದರ ಸಂವಿಧಾನಿಕತ್ವವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಮಾಲೀಕನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

- c) X Ltd. set up an unauthorised electric fence around his farm to protect his crops from wild animals. An elephant came into contact with the fence and died. Examine X's liability.

Marks : 10

X ಎಂಬಾತನು ತನ್ನ ಫಸಲನ್ನು ಕಾಡು ಪ್ರಾಣಿಗಳಿಂದ ಸುರಕ್ಷಿತವಾಗಿಡಲು ಒಂದು ಅಕ್ರಮ ವಿದ್ಯುತ್ ಬೇಲಿಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುತ್ತಾನೆ. ಕಾಡಾನೆಯೊಂದು ವಿದ್ಯುತ್ ಸ್ಪರ್ಶದಿಂದ ಸಾಯುತ್ತದೆ. X ನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.



0301/0721

**III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A. LL.B (Old)/B.B.A. LL.B.
(New) Examination, June/July 2018
ENVIRONMENTAL LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Question. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
3. Answer should be written in **English or Kannada** completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು :** 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳಿದ್ದು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳಿರುತ್ತವೆ.
3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

Q. No. 1. What is green house effect ? Discuss the consequences of green house gas effect and global warming. Marks : 16

ಹಸಿರು ಮನೆ ಪರಿಣಾಮ ಎಂದರೇನು ? ಹಸಿರು ಮನೆ ಅನಿಲ ಮತ್ತು ಜಾಗತಿಕ ತಾಪಮಾನಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Explain the scope of writ jurisdiction regarding environmental protection with the help of decided cases. Marks : 16

ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Explain the significance of Stockholm Declaration on human environment. Marks : 16

ಸ್ಟಾಕ್‌ಹೋಮ್‌ನಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಮಾನವ ಪರಿಸರದ ಮೇಲಿನ ಘೋಷಣೆಗಳ ಪ್ರಾಧಾನ್ಯತೆಯನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 4. Explain the provisions of criminal law relating to abatement of public nuisance.

Marks : 16

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವವನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿನ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Define 'Air Pollution'. Explain how Indian judiciary dealt with sound pollution problem.

Marks : 16

ವಾಯು ಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಭಾರತೀಯ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಶಬ್ದ ಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿಭಾಯಿಸಿದೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Narrate the cruelties against animal as defined in Prevention of Cruelty to Animals Act, 1960. Are there any exceptions in the definition ?

Marks : 16

ಪ್ರಾಣಿ ಹಿಂಸೆ ತಡೆ ಅಧಿನಿಯಮ 1960ರಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿದ ಪ್ರಾಣಿ ಹಿಂಸೆ ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಈ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಕ್ಕೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪವಾದಗಳಿವೆಯೆ ?

Q. No. 7. Explain the procedure prescribed in Bio-medical Waste (Management and Handling) Rules, 1998 for safe disposal of bio-medical waste.

Marks : 16

ಬಯೋ-ಮೆಡಿಕಲ್ ತ್ಯಾಜ್ಯ (ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ವ್ಯವಹರಣೆ) ನಿಯಮ, 1998ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ಬಯೋ-ಮೆಡಿಕಲ್ ತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಪರಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 8×2=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ

(a) Ecosystem service

ಜೀವವಿಜ್ಞಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಸೇವೆ

(b) Environment impact assessment

ಪರಿಸರದ ಮೇಲಿನ ಪರಿಣಾಮದ ಮಾಪನ

(c) Ozone depletion.

ಓಝೋನ್ ಬರಿದಾಗುವಿಕೆ.



Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 10×2=20

ಕೆಲಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಸೂಚಿಸಿರಿ :

- (a) A glucose saline manufacturing company was installed in a residential locality. A resident complains that her husband, a heart patient, was disturbed constantly in his sleep every night by the booming noise of the boiler in the company. She wants to make complaint for public nuisance. Advise her.

ಒಂದು ಜನನಿಬಿಡ ವ್ಯಾಸ್ತವ್ಯ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಗ್ಲೂಕೋಸ್ ಸಲ್ಟೈನ್ ತಯಾರಿಸುವ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಆ ವಾಸಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳೆಯು ದೂರುತ್ತಾ ತನ್ನ ಗಂಡನು ಹೃದ್ರೋಗಿಯಾಗಿದ್ದು, ಕಂಪನಿಯ ಬಾಯ್ಲರಿನ ಶಬ್ದದಿಂದ ದಿನನಿತ್ಯ ಆತ ನಿದ್ರೆಯಲ್ಲಿ ತೊಂದರೆಪಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ, ಹಾಗಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವಕ್ಕಾಗಿ ಪಿಯಾರ್ಡು ಮಾಡಬೇಕೆನ್ನುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

- (b) In a village a tiger attacked cattle in a cattle shed. A woman noticed it and she was trying to drive it away by scare from the distance but it pounced on her, in the meanwhile her son shot the tiger dead. Examine the liability of her son under the Wildlife Protection Act.

ಹಳ್ಳಿಯೊಂದರ ಕೊಟ್ಟಿಗೆಯಲ್ಲಿದ್ದ ಹಸುವೊಂದರ ಮೇಲೆ ಹುಲಿಯೊಂದು ಆಕ್ರಮಣ ನಡೆಸಿತು. ಇದನ್ನು ಗಮನಿಸಿದ ಮಹಿಳೆಯೊಬ್ಬಳು ಸಾಕಷ್ಟು ದೂರದಿಂದಲೇ ಆ ಹುಲಿಯನ್ನು ಬೆದರಿಸಿ ಓಡಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದಳು. ಆಗ ಆ ಹುಲಿಯು ಆ ಮಹಿಳೆಯ ಮೇಲೆರಗಿತು. ಅದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆಕೆಯ ಮಗನು ಹುಲಿಯನ್ನು ಗುಂಡಿಕ್ಕಿ ಕೊಂದನು. ವನ್ಯ ಜೀವಿ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಆ ಮಗನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.



0301/0721

III Semester 3 Yr. LL.B./VII Semester 5 Yr. B.A. LL.B/B.B.A. LL.B
(Old Batch) Examination, December 2017
ENVIRONMENTAL LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Question No. 9 and **any five** of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks each.
3. Answer should be written in **English** or **Kannada** completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು:**
1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
 2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ ಮತ್ತು 20 ಅಂಕಗಳಿದ್ದು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳಿರುತ್ತವೆ.
 3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

Q. No. 1. What is Ecosystem ? Discuss the provisions of Kautilyan jurisprudence on protection of ecosystem. Marks : 16

ಜೀವ ವಿಜ್ಞಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಎಂದರೇನು ? ಜೀವ ವಿಜ್ಞಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ರಕ್ಷಣೆಗೆ ಕೌಟಿಲ್ಯನ ನ್ಯಾಯತಾಸ್ತ್ರದಲ್ಲಿನ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. "Article 21 of Indian Constitution is wide enough to encompass various aspects of right to clean environment and earn livelihood". Discuss with help of leading cases. Marks : 16

"ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 21ರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯು ಪರಿಶುದ್ಧ ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಸಂಪಾದಿಸಿ ಜೀವಿಸುವ ಹಕ್ಕಿನ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುವಷ್ಟು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ". ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಣಾಯಕ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Discuss the significance of Rio-Summit and its principles. Marks : 16

ರಿಯೋ ಸಮ್ಮೇಳನದ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಮತ್ತು ಅದರ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 4. Explain briefly common law regulatory concepts to check pollution problem. Marks : 16

ಅಪಕೃತ್ಯ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆಗೆ ಇರುವ ತತ್ವ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Write a note on water pollution and functions of State Board under Water Act 1974. Marks : 16

ಜಲ ಅಧಿನಿಯಮ 1974ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಲ ಮಾಲಿನ್ಯ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಮಂಡಳಿಯ ಕಾರ್ಯಗಳ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 6. Discuss the judicial response for conservation of forest resources. Marks : 16

ಅರಣ್ಯ ಸಂಪತ್ತನ್ನು ಉಳಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain how developmental activities are regulated under Costal Regulation Zone Notification 1991. Marks : 16

ಕರಾವಳಿ ಪ್ರದೇಶ ನಿಯಂತ್ರಣ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳು 1991ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕರಾವಳಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿಯಂತ್ರಿಸಿದೆ ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2x8=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ

(a) Sustainable development.

ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

(b) Class Action

ವರ್ಗದಾವೆ

(c) Intergenerational equity

ತಲೆಮಾರು ಧರ್ಮನ್ಯಾಯ.



Q. No. 9. Answer **any two** of the following :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ:

- (a) A multinational company set up a pesticide manufacturing unit in a semi urban area. It stored huge volume of poisonous gases required for pesticide production. But one day a terrorist planted a bomb in the factory exploded releasing the gases killing thousands and injuring many more. Is company liable for compensation ?

ಒಂದು ಬಹುರಾಷ್ಟೀಯ ಕಂಪನಿಯು ನಗರ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಕೀಟನಾಶಕ ತಯಾರಿಕಾ ಘಟಕವನ್ನು ಹೊಂದಿತ್ತು. ಅದು ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದ ಕೀಟನಾಶಕ ವಿಷ ಅನಿಲವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿತ್ತು. ಆದರೆ ಒಂದು ದಿನ ಭಯೋತ್ಪಾದಕನು ಇಟ್ಟ ಬಾಂಬ್ ಸ್ಫೋಟಿಸಿ ವಿಷ ಅನಿಲ ಬಿಡುಗಡೆ ಹೊಂದಿ ಹಲವರು ಪ್ರಾಣ ಕಳೆದುಕೊಂಡು ಇನ್ನೂ ಕೆಲವರು ಅಸ್ವಸ್ಥ ಹೊಂದುತ್ತಾರೆ. ಇಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಪರಿಹಾರ ಕೊಡಲು ಬಾಧ್ಯವೆ ?

- (b) Mr. John constructed a new baking oven with 12 feet chimney. His neighbour Ramesh filed an injunction petition to restrain the opening of it, fearing that it would cause nuisance when bakery commenced. Will he succeed ?

ಶ್ರೀಜಾನ್ ಎಂಬುವರು ಹೊಸದಾಗಿ ಬ್ರೆಡ್ ತಯಾರಿಕಾ ಘಟಕವನ್ನು 12 ಅಡಿ ಎತ್ತರದ ಹೊಗೆ ಕೊಳವೆಯೊಂದಿಗೆ ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ್ದು. ಅದರ ನೆರೆಯವರಾದ ಶ್ರೀ ರಮೇಶ್ ಎಂಬುವರು ಅದು ಕಾರ್ಯಾರಂಭಿಸಿದರೆ ನನಗೆ ಉಪದ್ರವವಾಗುವುದೆಂಬ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ ಕೋರಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ. ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವರೆ ?

- (c) Hubli Municipal Corporation failed to provide effective drainage system in some areas of its jurisdiction, as a result of which waste water accumulated on the streets and provided place for mosquito breeding, suggest appropriate constitutional remedy to solve this problem.

ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ನಗರ ಸಭೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾದ ಚರಂಡಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಇಲ್ಲದ ರಸ್ತೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೊಳಚೆ ನೀರು ತುಂಬಿ ಸೊಳ್ಳೆಗಳ ಹೆಚ್ಚಳಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ಸಮಸ್ಯೆ ಬಗೆಹರಿಸಲು ಸೂಕ್ತ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



0301/0721

**III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.
Examination, June/July 2017
ENVIRONMENTAL LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries **20** marks and remaining questions carry **16** marks each.

3. Answer should be written in **English** or in **Kannada** completely.

Q. No. 1. Discuss the history of Environment Protection in India. Marks : 16

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣೆಯ ಇತಿಹಾಸವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. Examine the significance and scope of the writ jurisdiction in environmental matters. Marks : 16

ಪರಿಸರ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ರಿಟ್ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 3. Explain the various powers of State Board under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974. Marks : 16

ಜಲ (ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1974ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಮಂಡಳಿಯ ವಿವಿಧ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Discuss the judicial response for conservation of forest resources. Marks : 16

ಅರಣ್ಯ ಸಂಪತ್ತನ್ನು ಉಳಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 5. Discuss international obligation of India relating to environmental matters. Marks : 16

ಪರಿಸರ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಭಾರತದ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.

0301/0721

-2-



Q. No. 6. Discuss the principles and doctrines evolved by Supreme Court of India for Protection of Environment.

Marks : 16

ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ಭಾರತ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ರೂಪಿಸಿರುವ ಸಿದ್ಧಾಂತ ಮತ್ತು ತತ್ವಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain Stockholm declaration.

Marks : 16

ಸ್ಟಾಕ್ ಹೋಮ್ ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

Marks : 8×2=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

a) Green house effect.

ಹಸಿರು ಮನೆ ಪರಿಣಾಮ.

b) Public Liability Insurance Act 1991.

1991ರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ವಿಮಾ ಕಾಯ್ದೆ.

c) Indian Forest Act 1927.

1927ರ ಭಾರತೀಯ ಅರಣ್ಯ ಕಾಯ್ದೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems.

Marks : 10×2=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಿರಿ.

a) A fertilizer manufacturing industry discharges the sludges directly to the soil and water causing of spreading diseases in the village. The activity of the industry is hazardous to the life of residents of the village. Suggest remedies available under the constitution of India.

ಒಂದು ರಾಸಾಯನಿಕ ಗೊಬ್ಬರ ತಯಾರಿಕಾ ಕೈಗಾರಿಕೆಯು ತನ್ನ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ನೇರವಾಗಿ ಮಣ್ಣು ಮತ್ತು ನೀರಿಗೆ ಬಿಡುವುದರ ಮೂಲಕ ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಯಿಲೆ ಹರಡುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗಿದೆ. ಈ ಕೈಗಾರಿಕೆಯ ಚಟುವಟಿಕೆಯು ಆ ಹಳ್ಳಿಯ ನಿವಾಸಿಗಳ ಜೀವಕ್ಕೆ ಅಪಾಯಕಾರಿಯಾಗಿದೆ. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.



- b) Shankar industry is cultivating shrimp culture in coastal area of Mandanur causing saltinity of soil and drinking water and also causing effect on the local flora and fauna. Suggest remedies available under the law.

ಶಂಕರ ಕೈಗಾರಿಕೆಯು ಸಿಗಡಿ ಮೀನನ್ನು ಬೆಳೆಸುವ ಕೈಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಕರಾವಳಿ ಪ್ರದೇಶದ ಮಂದನೂರಿನಲ್ಲಿ ನಡೆಸಿ ಅಲ್ಲಿಯ ಮಣ್ಣು ಮತ್ತು ನೀರನ್ನು ಉಪ್ಪಿನಂಶವಾಗಲು ಕಾರಣವಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಅಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಸ್ಯವರ್ಗ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಣಿ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಹಾನಿಯುಂಟಾಗಲು ಕಾರಣವಾಗಿದೆ. ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಸಿಗುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

- c) Maheswar Temple built by marble stone, a prestigious temple in Pataliputra city is affected by coal based industries situated in and around the temple, by discharging sulfur-dioxide into the air, discolouring its beauty. What kind of remedy would suggest under the law ?

ಪಾಟಲೀಪುತ್ರ ನಗರದಲ್ಲಿ ಮಹೇಶ್ವರ ದೇವಸ್ಥಾನವನ್ನು ಅಮೃತ ಶಿಲೆಗಳಿಂದ ನಿರ್ಮಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ. ಆದರೆ ಈ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಸುತ್ತಮುತ್ತಲಿನಲ್ಲಿ ಕಲ್ಲಿದ್ದಲಿನಿಂದ ನಡೆಸುವ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಅವುಗಳು ಗಂಧಕ ಅಮ್ಲವನ್ನು ಗಾಳಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಡುತ್ತಿವೆ. ಈ ಕಾರಣದಿಂದ ಈ ಘನತಯುಳ್ಳ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಅಮೃತ ಶಿಲೆಯ ಬಣ್ಣವು ಬದಲಾಗುತ್ತಿದೆ. ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಯಾವ ಪರಿಹಾರ ಇದೆ ತಿಳಿಸಿ.



**III Semester 3 Year LL.B. /II Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.
Examination, June/July 2016
ENVIRONMENTAL LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining carry **16** marks each.
3. Answer should be written either in **English** or **Kannada** completely.

Q. No. 1. 'Article 21 of Indian Constitution is wide enough to encompass various aspects of right to clean environment and earn livelihood' – Discuss with the help of leading cases. Marks : 16

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಕಲಂ 21 ಸ್ವಚ್ಛ ಪರಿಸರ ಹಾಗೂ ಜೀವನಾಧಾರವನ್ನು ಪಡೆಯುವ ವಿವಿಧ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದೆ - ಪ್ರಕರಣಗಳ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. 'Rio-declaration re-affirmed the Stockholm declaration with the object to establish global partnership to protect human environment' – Explain. Marks : 16

'ಮಾನವನ ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಜಾಗತಿಕ ಸಹಭಾಗಿತ್ವವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ರಿಯೋ-ಉದ್ಯೋಷಣೆಯು ಸ್ಟಾಕ್ ಹೋಮ್ ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ದೃಢೀಕರಿಸಿದೆ' - ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Explain the doctrine of Public Trust, Polluter Pays and Precautionary Principles with the help of decided cases. Marks : 16

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ದತ್ತಿ ತತ್ವ, ಮಾಲಿನ್ಯಕಾರನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ, ಮುಂಜಾಗ್ರತಾ ತತ್ವಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಾಯಕ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Explain the procedure prescribed in Bio-Medical Waste (Management and Handling) Rules 1998 for safe disposal of Bio-medical waste. Marks : 16

ಬಯೋ-ಮೆಡಿಕಲ್ ತ್ಯಾಜ್ಯ (ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ವ್ಯವಹರಣೆ) ನಿಯಮ 1998ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ಬಯೋ-ಮೆಡಿಕಲ್ ತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಪರಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.

0301/0721

-2-



Q. No. 5. Discuss the powers of central government under Environment Protection Act 1986 for the purpose of improving quality environment.

Marks : 16

ಗುಣಮಟ್ಟದ ಪರಿಸರ ಕಾಯ್ದೆಗಳಡಿ ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆ 1986ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕಿರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. What is Air Pollution ? Explain the salient features of Air Pollution Act ?

Marks : 16

ವಾಯುಮಾಲಿನ್ಯ ಎಂದರೇನು ? ವಾಯುಮಾಲಿನ್ಯ ಕಾನೂನಿನ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Define sustainable development. Discuss the contribution of Judiciary for the protection of environment.

Marks : 16

ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಕೊಡುಗೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes **any two** of the following :

Marks : 8x2=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Protected Area

ಸಂರಕ್ಷಿತ ಪ್ರದೇಶ

b) Bhopal Gas Disaster

ಭೂಪಾಲ ಅನಿಲ ದುರಂತ ಪ್ರಕರಣ

c) Sustainable development

ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

Q. No. 9. Solve **any two** problems :

Marks : 10x2=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ:

a) The people of Marur Municipality are suffering from stench and stink caused by open drains. The alcohol plant situated there also releasing effluents. The area is having poor sanitation and open public excretion system by the people created environmental pollution. What are the rights available to residents of the Marur ? Whether municipality is liable ? Can the financial inability be an excuse ? Decide.



ಮಾರೂರು ಮುನಿಸಿಪಾಲಿಟಿಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಜನರು ತೆರೆದ ಚರಂಡಿಯ ಗಟ್ಟು ವಾಸನೆಯಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಅಲ್ಲೇ ಇರುವ ಸಾರಾಯ ಉತ್ಪಾದನಾ ಘಟಕವೂ ಸಹ ತನ್ನ ಕಲ್ಮಶವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುತ್ತಿದೆ. ಆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಒಳಚರಂಡಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಹದಗೆಟ್ಟಿದ್ದು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ತೆರೆದ ಶೌಚಾಲಯದಿಂದ ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯವಾಗುತ್ತಿದೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಮಾರೂರು ಜನರಿಗಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಯಾವುವು ? ಮುನಿಸಿಪಾಲಿಟಿಯು ಹೊಣೆ ಆಗುತ್ತದೆಯೇ ? ಹಣಕಾಸಿನ ಕೊರತೆ ಹೇಳಿದರೆ ಅವರು ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ ?

- b) A private company Spark Motel Pvt. Ltd. had built a club at the bank of river 'B' by encroaching land including substantial forest land. The Motel polluted the River 'B' and used earth movers and bulldozers to turn the course of the river. There was an effort to create a new channel by diverting the river flow. Is there any possibility for legal action against this ? If yes what action can be taken ?

ಸ್ಪಾರ್ಕ್ ಮೊಟೆಲ್ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಎಂಬ ಕಂಪನಿಯು 'ಬಿ' ನದಿ ತೀರದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಕ್ಲಬ್‌ಗಾಗಿ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಕಟ್ಟಿ ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಕಾಡಿನ ಹೆಚ್ಚಿನ ಭಾಗವನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿದರು. ಈ ಮೊಟೆಲ್‌ನಲ್ಲಿ 'ಬಿ' ನದಿಯನ್ನು ಕಲುಶಿತಗೊಳಿಸಿದ್ದೇ ಅಲ್ಲದೆ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಸರಿಸಲು ಬುಲ್ಡೋಸರ್ ಮುಖಾಂತರ ನದಿ ನೀರನ್ನು ತಿರುಗಿಸಿ ಹೊಸ ಹೊಳೆಯನ್ನು ಹುಟ್ಟುಹಾಕಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ಇವರ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲವೇ ? ಹೌದಾದರೆ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಬಹುದು ?

- c) Mr. 'X' is in possession of lion shaped chinkara skins meant for sale without license. Decide.

'X' ಎಂಬವನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಸಿಂಹಾಕಾರದ ಚಿಗರೆಯ ಚರ್ಮ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಆತ ಅದಕ್ಕೆ ಪರವಾನಗಿ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.



III Semester 3 Year LL.B. / VII Semester 5 Yrs. B.A.LL.B./B.B.A. LL.B.
Examination, December 2015
ENVIRONMENTAL LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Q.No. 9 and **any five** of the **remaining** questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the **remaining** questions carry **16** marks **each**.
3. Answer should be written either in **English** or **Kannada**.

- Q. No. 1. Explain the role of public interest litigation in environmental protection. Marks : 16
ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. What are the factors responsible for environmental pollution and state the remedies. Marks : 16
ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗಿರುವ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು ? ಮತ್ತು ಅದರ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss right to live in a healthy environment as a basic human right and as a constitutional right. Marks : 16
ಆರೋಗ್ಯಕರ ಪರಿಸರದಲ್ಲಿ ಜೀವಿಸುವ ಹಕ್ಕು ಒಂದು ಮಾನವನ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಒಂದು ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಹಕ್ಕು ಎಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. What are the powers conferred on the Central Government in the matters of environment under Environmental Protection Act, 1986 ? Marks : 16
ಪರಿಸರ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಯಾವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಪರಿಸರ (ಸಂರಕ್ಷಣೆ) ಕಾಯ್ದೆ, 1986ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ?
- Q. No. 5. Discuss the significance of Rio-Summit and its principles. Marks : 16
ರಿಯೋ ಸಮ್ಮೇಳನದ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಮತ್ತು ಅದರ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

0301/0721

-2-



Q. No. 6. Explain the measures taken to protect wildlife under Wildlife Protection Act, 1972. Marks : 16

ವನ್ಯಜೀವಿ ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ವನ್ಯಜೀವಿ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1972ರಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Discuss the composition and powers of National Environment Appellate Authority. Marks : 16

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರಿಸರ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : (8×2=16)

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) "Polluter pays" principle.

"ಮಾಲಿನ್ಯಕ್ಕೆ ಕಾರಣರಾದವರು ಭರಿಸಬೇಕು" ತತ್ವ.

b) Criminal law remedies for environmental problems.

ಪರಿಸರ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಆಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನಿನ ಪರಿಹಾರಗಳು.

c) Bio-diversity.

ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : (10×2=20)

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಿರಿ :

a) Eshwar Pvt. Ltd. has built a Resort in river bank of Tunga by encroaching substantial forest land. Eshwar Pvt. Ltd., used bulldozers to turn the course of river Beas by diverting the river flow to save the Resort from future floods. What is the responsibility of the Government to protect natural resources and the doctrine identified by the Court ?

ಈಶ್ವರ್ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಸಂಸ್ಥೆಯು ತುಂಗಾ ನದಿ ತೀರದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಅಧಿತ್ಯಗ್ರಹವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿ ಅರಣ್ಯದ ಬಹುಭಾಗದ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಕಬಳಿಸಿದೆ. ಈ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಬುಲ್ಡೋಜರ್‌ನ್ನು ಬಳಸಿ ನದಿ ತೀರದ ನದಿಯ ಹರಿವನ್ನು ಮುಂದೆ ಬರಬಹುದಾದ ಪ್ರವಾಹದಿಂದ ಅಧಿತ್ಯಗ್ರಹವನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ನೀರಿನ ಹರಿವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಿದೆ. ಈ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ನೈಸರ್ಗಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವ ಸರ್ಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯೇನು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಗುರುತಿಸಿರುವ ಸಿದ್ಧಾಂತವೇನು ?



- b) Mathur company is doing mining activity in Kodachadri Hill Range. Because of unbridled quarrying vegetation cover and natural falls started disappearing and resulted in shortage of potable water and damage to the ecology. Due to transportation activity creating noise pollution, air pollution, vibration and spread debris of mines. What constitutional remedies available to the people in that region and state the doctrine involved in it.

ಮಾಥುರ್ ಕಂಪನಿಯು ಕೊಡಚಾದ್ರಿ ಬೆಟ್ಟ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದು, ವಿವೇಚನಾ ರಹಿತ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ಹಸಿರು ವರ್ಗ ಮತ್ತು ನೈಸರ್ಗಿಕ ಜಲಪಾತಗಳು ಕಾಣೆಯಾಗುತ್ತಿದ್ದು ಮತ್ತು ಈ ಕಾರಣದಿಂದ ಅಲ್ಲಿಯ ನಿವಾಸಿಗಳಿಗೆ ಯೋಗ್ಯ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಕೊರತೆಯುಂಟಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಕೃತಿಗೆ ಹಾನಿಯಾಗಿದೆ. ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಸಾರಿಗೆಯಿಂದ ಶಬ್ದಮಾಲಿನ್ಯ, ವಾಯುಮಾಲಿನ್ಯ, ಕಂಪನಗಳು ಮತ್ತು ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯ ತಾಜ್ಜಗಳು ಹರಡಿದೆ. ಈ ಭಾಗದ ಜನರಿಗೆ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ಮತ್ತು ಇದರಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಸಿದ್ಧಾಂತವೇನು ?

- c) In Mahabaleswara Town, the ornament makers melting gold and silver by running furnaces in residential area causing nuisance. The District Magistrate impose restrictions on the trade and operation of melting gold and silver ornaments. What constitutional right is violated and for the protection of environment ?

ಮಹಾಬಲೇಶ್ವರ ಪಟ್ಟಣದಲ್ಲಿ ಆಭರಣ ತಯಾರಕರು ಬಂಗಾರ ಮತ್ತು ಬೆಳ್ಳಿಯನ್ನು ಕರಗಿಸುವ ಕುಲುಮೆಗಳನ್ನು ಜನರು ವಾಸಿಸುವ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದರು. ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಈ ಆಭರಣ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಬಂಗಾರ ಮತ್ತು ಬೆಳ್ಳಿಯನ್ನು ಕರಗಿಸುವ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ನಿರ್ಬಂಧ ವಿಧಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಇಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಹಕ್ಕು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗಿದೆ ?



6

0301/0721

III Semester 3 Yrs. LL.B./VII Semester 5 Yrs. B.A., LL.B./B.B.A., LL.B.
Examination, June/July 2015
ENVIRONMENTAL LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.
 2. Question No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
 3. Answers should be written either in **English** or **Kannada** completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು :
1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
 2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
 3. ಪೂರ್ಣ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲಿಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 1. Define "Environment" and explain the various causes of Environmental pollution. Marks : 16

"ಪರಿಸರ"ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯದ ವಿವಿಧ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Explain scope of Art 14 and 19(1)(g) of Indian Constitution relating to Environmental protection. Marks : 16

ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 14 ಮತ್ತು 19(1)(g)ಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Write a brief note on Stockholm Declaration 1972. Marks : 16

ಸ್ವಾಹ್ ಹೋಮ್ ಉದ್ಘೋಷಣೆ 1972ರ ಮೇಲೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 4. What are the remedies available for Environmental problem under criminal laws ? Marks : 16

ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನುಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ದೊರಕುವ ಪರಿಹಾರಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 5. Define air pollution. Explain the powers and functions of Central Pollution Control Board to control and prevent air pollution. Marks : 16

ವಾಯು ಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಾಯು ಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ತಡೆಯಲು ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಾಡಲು ಕೇಂದ್ರ ವಾಯು ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 6. Describe briefly the salient features of Environment (Protection) Act, 1986. Explain the different delegated legislations under Environmental law. Marks : 16

ಪರಿಸರ (ಸಂರಕ್ಷಣೆ) ಕಾಯ್ದೆ, 1986ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ರೂಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 7. Explain the procedure prescribed in Bio-medical Waste (Management and Handling) Rules, 1998 for safe disposal of Bio-medical waste. Marks : 1×16=16

ಸುರಕ್ಷಿತ ಜೈವಿಕ-ವೈದ್ಯಕೀಯ ತ್ಯಾಜ್ಯ ವಿಲೇವಾರಿಗೆ, ಜೈವಿಕ ತ್ಯಾಜ್ಯ ವಿಲೇವಾರಿ ನಿಯಮಗಳು, 1998ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೊಡಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 8. Write short note **any two** of the following. Marks : 2×8=16

(a) Global Warming and Green House Effect

(b) Noise pollution

(c) Absolute liability

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) ಭೂಮಿಯ ಕಾವೇರುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಹಸಿರು ಮನೆ ಪರಿಣಾಮ

(b) ಶಬ್ದ ಮಾಲಿನ್ಯ

(c) ಸಂಪೂರ್ಣ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ

- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems. Marks : 2×10=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಿರಿ.

- (a) Hubli Muncipal Corporation was charged with the primary duty to clean public streets, places and sewer and all places, which are open to the enjoyment of public. The Corporation failed to discharge its primary duties and which is hazardous to the life of residents. Suggest the appropriate remedies under Constitutional Law.

ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ಪುರಸಭೆಯು ಎಲ್ಲಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಬೀದಿಗಳು, ಸ್ಥಳಗಳು ಮತ್ತು ಒಳಚರಂಡಿಗಳು ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪಭೋಗಕ್ಕಾಗಿ ತೆರೆದಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಸ್ಥಳಗಳನ್ನು ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸುವ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕರ್ತವ್ಯವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಆದರೆ ಈ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ಪುರಸಭೆ ತನ್ನ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ನಿಭಾಯಿಸಲು ವಿಫಲವಾಗಿದ್ದು ಇದರಿಂದ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯ ನಿವಾಸಿಗಳ ಜೀವಗಳು ಆಪಾಯಕ್ಕೆ ಬಡ್ಡಲ್ಪಟ್ಟಿವೆ. ಈ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಲು ಸಂವಿಧಾನದಡಿಯಲ್ಲಿನ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



- (b) A rubber industry was situated in the industrial estate and was given licence under the Panchyatas and Factories Rules. The industry, using carbon block in huge quantities, polluted the atmosphere, and failed to apply the preventive measures, which was causing discomfort, injury and nuisance to peoples of that locality. Suggest remedies available under tort law.

ಒಂದು ರಬ್ಬರ್ ಕೈಗಾರಿಕೆಯು ಕೈಗಾರಿಕವಲಯದಲ್ಲಿ ತೆರೆಯಲು ಪಂಚಾಯಿತಿ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ನಿಯಮಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆದಿತ್ತು. ಈ ಕೈಗಾರಿಕೆಯು ಯತೇಚ್ಛ ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಬನ್ ಬ್ಲಾಕ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸುತ್ತಿದ್ದು, ಇದು ಪರಿಸರವನ್ನು ಕಲುಷಿತಗೊಳಿಸಿತು. ಈ ಕಾರ್ಖಾನೆಯು ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಕಲುಷಿತವನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟುವ ಕ್ರಮವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿರಲಿಲ್ಲ. ಇದರಿಂದ ಅಲ್ಲಿನ ಜನರಿಗೆ ಅನಾನುಕೂಲ, ಹಾನಿ ಮತ್ತು ಉಪದ್ರವ ಉಂಟಾಯಿತು. ಅಲ್ಲಿನ ನಿವಾಸಿಗಳು ಅವಕೃತ್ಯ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಿಗಬಹುದಾದ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸಿರಿ.

- (c) Tannery and other industries were set up in the State of Kerala. These industries discharged on enormous untreated effluents into the river. As a result of this, water of river polluted and agricultural land became totally unfit for cultivation.

What kind of remedy would you suggest under criminal law ?

ಚರ್ಮ ಹದ ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ಇತರ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪನೆಗೊಂಡವು. ಈ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಂದ ಹೊರಹೊಮ್ಮುವ ಸಂಸ್ಕರಿಸದ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ನದಿಗೆ ಬಿಡಲಾಯಿತು. ಇದರ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ನದಿಯ ನೆಲ, ಮಣ್ಣು ಮತ್ತು ಅಂತರ್ಜಲ ಕಲುಷಿತಗೊಂಡಿತು. ಇದರಿಂದ ವ್ಯವಸಾಯದ ಜಮೀನು ವ್ಯವಸಾಯಕ್ಕೆ ಯೋಗ್ಯವಲ್ಲದಂತಾಯಿತು.

ಈ ಮೇಲಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗೆ ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಿಗಬಹುದಾದ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿರಿ.



8

0301/0721

**III Semester 3 Yrs. LL.B./VII Semester 5 Yrs. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.
Examination, December 2014
ENVIRONMENTAL LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Question No. 9 and **any five** of the **remaining** questions.
2. Question No. 9 carries **20** marks and **remaining** questions carry **16** marks **each**.
3. Answers should be written **either in English or Kannada** completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು:** 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳಿದ್ದು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳಿವೆ.
3. ಪೂರ್ಣ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 1. What is Ecosystem ? What are ecosystem services ?
ಜೀವವಿಜ್ಞಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಎಂದರೇನು ? ಜೀವವಿಜ್ಞಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಸೇವೆಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 2. Trace the pre-independence history of forest policy and legislations in India.
ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಪೂರ್ವ ಭಾರತದ ಕಾಡಿನ ನೀತಿ ಮತ್ತು ಶಾಸನಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Discuss the environmental dimensions of Art., 21 of the Indian Constitution with the help of decided cases.
ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 21ರ, ಪರಿಸರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮುಖಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the provisions of criminal law relating to abatement of Public nuisance.
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪೀಡೆಯನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿನ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the significance of Stockholm Declaration on human environment.
ಸ್ಟಾಕ್‌ಹೋಮ್‌ನಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಮಾನವ ಪರಿಸರದ ಮೇಲಿನ ಘೋಷಣೆಗಳ ಪ್ರಾಧಾನ್ಯತೆಯನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



0301/0721

Q. No. 6. Define air pollution. Explain how Indian judiciary dealt with sound pollution problem.

ವಾಯು ಮಾಲಿನ್ಯ ಎಂದರೇನು ? ಶಬ್ದ ಮಾಲಿನ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಭಾರತೀಯ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಹೇಗೆ ನಿಭಾಯಿಸಿದೆ ?

Q. No. 7. Discuss the powers of Central Government under E.P. Act, 1986 for the purpose of improving quality environment.

ಗುಣಮಟ್ಟದ ಪರಿಸರ ಕಾಯ್ದೆಗಳಡಿ ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆ, 1986 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

a) Sustainable development

ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

b) Class Action

ವರ್ಗ ದಾವೆ

c) Protected areas.

ಸಂರಕ್ಷಿತ ಪ್ರದೇಶ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems.

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.

a) Mr. Rakesh had a sugar factory and used to store molasses, a by-product in manufacturing sugar, in a mud tank located close to Mr. Ram's land. Due to burrowing activity of rodents the said tank containing 8000 tonnes of molasses collapsed and emptied themselves on Mr. Ram's land damaging standing crop of paddy and sugarcane. Mr. Ram claims compensation by filing a petition before competent court. Will he succeed ? Give reasons.

ರಾಕೇಶನು ಒಂದು ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು ಸಕ್ಕರೆ ತಯಾರಿಸುವಾಗ ಬಂದ ಉಪ ಉತ್ಪನ್ನ, ಕಾಕಂಬಿಯನ್ನು ಒಂದು ಮಣ್ಣಿನ ಟ್ಯಾಂಕ್‌ನಲ್ಲಿ ಶೇಖರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲಿ, ಹೆಗ್ಗಣಗಳು ಬಿಲ ಕೊರೆದ ಕಾರಣ ಮಣ್ಣಿನ ಟ್ಯಾಂಕ್ ಒಡೆದುಕೊಂಡು ಸುಮಾರು 8000 ಟನ್ ಕಾಕಂಬಿಯು ಪಕ್ಕದ ರಾಮನ ಭೂಮಿಗೆ ಬಿದ್ದು ಅಲ್ಲಿ ಬೆಳೆದು ನಿಂತ ಬತ್ತ ಮತ್ತು ಕಬ್ಬಿನ ಬೆಳೆಗೆ ನಷ್ಟವನ್ನುಂಟು ಮಾಡುವುದು. ಈಗ ರಾಮನು ಯೋಗ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ದಾವೆ ಹೂಡಿದರೆ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವೆ ? ಕಾರಣ ಸಹಿತ ವಿವರಿಸಿರಿ.



- b) Mr. 'A' is carrying stone crushing business by obtaining licence from the competent authority. But stone crushing unit emitted lot of dust causing health injury to the surrounding residents, wildlife stock and caused damage to the agricultural crops and other vegetation. Find out the constitutional provisions under which aggrieved residents can seek appropriate remedy.

'ಎ' ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸೂಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆದು ಕಲ್ಲು ಹುಡಿ ಮಾಡುವ ಕಾರ್ಖಾನೆ ನಡೆಸುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಈ ಕಾರ್ಖಾನೆಯಿಂದ ಹೊರಸೂಸುವ ಧೂಳು ಪಕ್ಕದ ನಿವಾಸಿಗಳ ಮತ್ತು ಕಾಡು ಪ್ರಾಣಿಗಳ ಆರೋಗ್ಯಕ್ಕೆ ಹಾನಿಯನ್ನುಂಟು ಮಾಡಿ ಅಲ್ಲಿರುವ ಬೆಳೆಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಸಸ್ಯಗಳಿಗೆ ನಷ್ಟವನ್ನುಂಟು ಮಾಡುವುದು. ನಿವಾಸಿಗಳು ಸೂಕ್ತ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಲು ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿನ ಅನುಚ್ಛೇದಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.

- c) Karnataka Government leased a piece of land on the bank of river Kaveri, to build a resort, which happens to be protected forest. The resort proprietor to save his leased property from water current, constructed a concrete wall along river bank, which made the river flow to swing to the other bank of the river washing away substantial part of the land wherein horticultural crops were grown. Now farmers filed a PIL questioning the validity of lease granted in favour of private hotelier. What shall be the ground for petition ?

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಕಾವೇರಿ ದಂಡೆಯಲ್ಲಿನ ರಕ್ಷಿತಾರಣ್ಯದ ಒಂದು ತುಂಡು ಭೂಮಿಯನ್ನು ಪ್ರವಾಸಿತಾಣ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಗುತ್ತಿಗೆಯಾಧಾರದಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುತ್ತದೆ. ನೀರಿನ ಸೆಳೆತದಿಂದ ಪ್ರವಾಸಿತಾಣದ ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಸಿಮೆಂಟಿನ ಗೋಡೆಯನ್ನು ನದಿಯ ದಂಡೆಯುದ್ದಕ್ಕೂ ನಿರ್ಮಿಸುತ್ತಾರೆ. ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ನದಿಯ ನೀರಿನ ಸೆಳೆತವು ವಿರುದ್ಧ ದಂಡೆಗೆ ಅಪ್ಪಳಿಸಿ ಅಲ್ಲಿನ ತೋಟ ಬೆಳೆದ ಭೂಮಿ ಕೊಚ್ಚಿಹೋಗುತ್ತದೆ. ಈ ಕಾರಣದಿಂದ ಅಲ್ಲಿನ ರೈತರು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆಯಾಧಾರದಲ್ಲಿ ಖಾಸಗೀ ಹೋಟೆಲ್ ಉದ್ಯಮಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಕಾನೂನಿನ ಉರ್ಜಿತತೆಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಯಾವ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಹೂಡಬಹುದು ?



0301/0721

**Third Semester 3 Years LL.B./VII Semester 5 Years B.A. LL.B./
B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2014
ENVIRONMENTAL LAW**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer **all five** Questions.
 2. Figures to the **right** indicate marks.
 3. Answers should be written **either in English or Kannada completely.**

UNIT – I

Q. No. 1. (a) What is Ecosystem ? Discuss the provisions of Kautilyan jurisprudence on protection of ecosystem.

Marks : 15

ಜೀವ ವಿಜ್ಞಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಎಂದರೇನು ? ಜೀವ ವಿಜ್ಞಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ರಕ್ಷಣೆಗೆ ಕೌಟಿಲ್ಯನ ನ್ಯಾಯಶಾಸ್ತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is green house effect ? Discuss the consequences of green house gas effect and global warming.

ಹಸಿರು ಮನೆ ಪರಿಣಾಮ ಎಂದರೇನು ? ಹಸಿರು ಮನೆ ಅನಿಲ ಮತ್ತು ಜಾಗತಿಕ ತಾಪಮಾನಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) Religious and cultural heritage.

Marks : 5

ಧಾರ್ಮಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಬಳುವಳಿ.

OR/ಅಥವಾ

Principles of sustainable development.

ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ತತ್ವಗಳು.

P.T.O.



UNIT – II

Q. No. 2. (a) Trace the pre-independence history of forest policy and legislation in India.

Marks : 15

ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಪೂರ್ವ ಭಾರತದ ಅರಣ್ಯ ನೀತಿ ಮತ್ತು ಕಾಯಿದೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the scope of writ jurisdiction regarding environmental protection with the help of decided cases.

ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) The Government of Karnataka by launching a scheme propose to deport the pavement and slum dwellers from all major cities in the State with the idea to improve urban environment. Advise the slum dwellers as to availability of constitutional remedy.

Marks : 5

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಯೋಜನೆಯೊಂದರಡಿಯಲ್ಲಿ ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಪರಿಸರ ಉತ್ತಮ ಪಡಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆಬದಿ ಮತ್ತು ಕೊಳಚೆ ವಾಸಿಗಳನ್ನು ನಗರಗಳಿಂದ ಹೊರಹಾಕುವ ಪ್ರಸ್ತಾವವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಈ ವಿಷಯವಾಗಿ ಕೊಳಚೆ ವಾಸಿಗಳಿಗೆ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಸಿಗುವ ಪರಿಹಾರಗಳ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

OR/ಅಥವಾ

The Government of Kerala by enacting a legislation imposes ban on operation of saw mills within the notified forest area in order to prevent illegal felling of trees. The petitioner who has been operating saw mills for the past 10 years fall in the prohibited area questions the constitutional validity of legislation. Advise petitioner.

ಕೇರಳ ಸರ್ಕಾರವು ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿ ಮರ ಕಡಿಯುವುದನ್ನು ತಡೆಯಲು ಕಾಯಿದೆಯೊಂದನ್ನು ರೂಪಿಸಿ ಕೆಲವು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಅರಣ್ಯ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಮರ ಕೊಯ್ಯುವ ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಯಿತು. ಆದರೆ ದಾವೆದಾರನು ಕಳೆದ ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ನಡೆಸಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದ ಕಾರ್ಖಾನೆಯು ನಿಷೇಧಿತ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿದ್ದುದರಿಂದ ಈ ಕಾಯಿದೆಯ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕತೆಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ದಾವೆದಾರನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



UNIT – III

Q. No. 3. (a) Explain the provisions of criminal law relating to the abatement of public nuisance.

Marks : 15

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪೀಡೆಯನ್ನು ತೊಲಗಿಸಲು ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the significance of Rio Summit and write a note on Agenda 21.

ರಿಯೋ ಸಮ್ಮೇಳನದ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಯಾದಿ 21 ನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(b) Mr. John constructed a new baking oven with 12 feet chimney. His neighbour Ramesh filed an injunction petition to restrain the opening of it, fearing that it would cause nuisance when bakery commenced. Will he succeed ?

Marks : 5

ಶ್ರೀ ಜಾನ್ ಎಂಬುವರು ಹೊಸದಾಗಿ ಬ್ರೆಡ್ ತಯಾರಿಕಾ ಘಟಕವನ್ನು 12 ಅಡಿ ಎತ್ತರದ ಹೊಗೆ ಕೊಳವೆಯೊಂದಿಗೆ ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ್ದು ಅದರ ನೆರೆಯವರಾದ ಶ್ರೀ ರಮೇಶ್ ಎಂಬುವರು ಅದು ಕಾರ್ಯಾರಂಭಿಸಿದರೆ ತನಗೆ ಉಪದ್ರವವಾಗುವುದೆಂಬ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ ಕೋರಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ. ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವರೆ ?

OR/ಅಥವಾ

A multinational company set up a pesticide manufacturing unit in a semi urban area. It stored huge volume of poisonous gases required for pesticide production. But one fine day a terrorist planted a bomb in the factory exploded releasing the gases killing thousands and injuring many more. Is company liable for compensation ?

ಒಂದು ಬಹುರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಂಪನಿಯು ಕೀಟನಾಶಕ ತಯಾರಿಕಾ ಘಟಕವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದ ವಿಷ ಅನಿಲವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ್ದು ಒಂದು ದಿನ ಭಯೋತ್ಪಾದಕನು ಇಟ್ಟ ಬಾಂಬ್ ಸ್ಫೋಟಿಸಿ ವಿಷ ಅನಿಲ ಬಿಡುಗಡೆ ಹೊಂದಿ ಹಲವರು ಪ್ರಾಣ ಕಳೆದುಕೊಂಡು ಇನ್ನು ಕೆಲವರು ಗಾಯಗೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಇಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ಪರಿಹಾರ ಕೊಡಲು ಬಾಧ್ಯವೇ ?



UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Discuss the judicial response for conservation of forest resources.

Marks : 15

ಆರಣ್ಯ ಸಂಪತ್ತನ್ನು ಉಳಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Why wild life should be protected ? What are the causes of extinction of species ?

ಕಾಡು ಪ್ರಾಣಿಗಳನ್ನು ಏಕೆ ರಕ್ಷಿಸಬೇಕು ? ಪ್ರಾಣಿ ಪ್ರಭೇದಗಳ ವಿನಾಶಕ್ಕೆ ಇರುವ ಕಾರಣಗಳಾವುವು ?

(b) Write a note on protected areas.

Marks : 5

ರಕ್ಷಿತ ಪ್ರದೇಶ ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on transboundary pollution.

ಸರಹದ್ದು ಹೊರಗಿನ ಮಾಲಿನ್ಯ ಇದರ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – V

Q. No. 5. (a) "Central government can take such measures as it deems necessary for the purpose of improving quality of environment". Discuss.

Marks : 15

"ಪರಿಸರದ ಗುಣಮಟ್ಟ ಉತ್ತಮ ಪಡಿಸಲು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು ತನಗೆ ಸರಿಕಂಡ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು". ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the different categories of delegated legislations under Environment Protection Act.

ಪರಿಸರ ರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರತಿನಿಧಿತ ಕಾಯಿದೆಯ ವರ್ಗಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Recycled Plastic Manufacture and Usage Rules of 1999.

Marks : 5

ನವೀಕೃತ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ತಯಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಉಪಯೋಗ ನಿಯಮ 1999.

OR/ಅಥವಾ

Violations and penalties under E.P. Act. 1986.

ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯ (ತಡೆ) ಕಾಯಿದೆ 1986 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮತ್ತು ದಂಡ.